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Tukumā norisinājās filmas “Zigfrīds 
Anna Meierovics” Vislatvijas pirmizrāde

ŠAJĀ NUMURĀ

Brīdinājums par pienākumu noslēgt 
atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar 

atkritumu apsaimniekotāju
Ja nav noslēgts atkritumu apsaimniekoša-
nas līgums, jūs varat tikt saukts pie admi-

nistratīvās atbildības!
4.lpp

Pūres un Jaunsātu pagasta Ziņas
Šoreiz kā pielikumu lasiet Pūres un Jaun-

sātu pagastu Ziņas
11.lpp

Irlavas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Cīrulītis” pievienošana 

Irlavas pamatskolai
Lai uzlabotu izglītības kvalitāti un nostip-
rinātu pēctecību izglītības apguves visos 
posmos, ar 2019. gada 1. janvāri Irlavas 
pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis” 

tiks pievienota Irlavas pamatskolai.
18.lpp

Rožu svētkos paredzēti šovi arī asāku 
izjūtu cienītājiem

Šogad svētku laikā būs iespējams gūt adre-
nalīnu, vērojot sleklaina (Slackline) atlētus 
un strītbaiku frīstaila (Streetbike Freestyle) 

braucējus.
21.lpp

26.maijā Tukuma novada Domē no-
tika filmas “Zigfrīds Anna Meierovics” 
Vislatvijas pirmizrāde. Zīmīgi, ka tieši 
Tukums tika izvēlēts par filmas pirmizrā-
des vietu, jo jau novembrī Tukuma vec-
pilsētā tiks atklāts izcilajam valstsvīram 
veltītais piemineklis.

Pirmizrādi ar savu klātbūtni pagodinā-
ja filmas režisors Tālivaldis Margēvičs, kurš 
klātesošajiem pastāstīja par filmas tapšanas 
gaitu un mazāk zināmiem faktiem par Lat-
vijas pirmā ārlietu ministra personību. Tos 
režisors guvis, akurāti apkopojot vēsturis-
kos materiālus.

Par to, kāpēc tika izvēlēts taisīt filmu 
par Z. A. Meierovicu, režisors stāsta: “Katrā 

ziņā ne tāpēc, ka valsts svin savu simtgadi. 
Vēlēšanās uztaisīt filmu bija jau pirms 10 
gadiem. Viens no galvenajiem iemesliem 
bija šī cilvēka, politiķa godīgums, ar ko mēs 
šobrīd sastopamies ļoti reti. (..)  Ar šo filmu 
gribējās pievērst mazliet plašākas publikas 
uzmanību, ka bija tāds Meierovics, kurš ir 
ne tikai tā ikoniskā bilde, kas ceļo jau gadu 
no gada, bet aiz tās ikoniskās bildes stāv 
dzīvs cilvēks. Šis darbs ir jādara gan ar pie-
minekļiem, gan ar filmām, nevis tāpēc, ka 
man patīk šī personība, bet tāpēc, ka viņš ir 
tiešām “super” nozīmīga personība.”

Pirmizrādi Tukumā apmeklēja arī Me-
ierovica pieminekļa izveides iniciatore 
Māra Zālīte un pieminekļa izvērtēšanas ko-
misijas locekļi – tēlnieks Pauls Jaunzems, 
mākslinieks Jānis Blunavs, Tukuma novada 
Domes ainavu arhitekte Aivita Milta, biju-
sī Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Inese Smirnova, kā arī Z. 
A. Meierovica dēla Gunāra dzīvesbiedre In-
grīda Meierovica.

Z. A. Meierovics viennozīmīgi ir vie-
na no svarīgākajām personībām Latvijas 
vēsturē. Esam gandarīti, ka, godinot viņa 
piemiņu un atzīmējot izcilā valstsvīra vei-
kumu, ne tikai top viņam veltīts pieminek-
lis, bet arī pirmoreiz izdevies īstenot ieceri 
par filmu.

Režisors Tālivaldis Margēvičs
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Pārskata periodā svarīgākais:
3., 4., 8. un 26. maijā norisinājās Lat-

vijas valstiskuma stiprināšanas mēneša 
pasākumi – Imanta Ziedoņa 85. gadadie-
nai veltīti pasākumi, Latvijas Republikas 
Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 
dienas svinības, Baltā galdauta svētki, kon-
ference “Labā vēsts – Latvija. Sētais un 
pasētais. Brīdi pirms simtgades”, Otrā pa-
saules kara upuru piemiņas diena, filmas 
“Zigfrīds Anna Meierovics” Vislatvijas 
pirmizrāde).

No 5. līdz 9. maijam pašvaldības ofi-
ciālā delegācija viesojās Gruzijas sadrau-
dzības pilsētā Khoni. Vizītes laikā starp 
Khoni pārstāvjiem, Tukuma Sporta skolu 
un Tukuma 3. pamatskolu tika noslēgti divi 
tiešās sadarbības līgumi par apmaiņas pa-
sākumiem izglītības un sporta jomā.

16. maijā tika sasaukta Tukuma pilsē-
tas mikrorajonu iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes pirmā sēde. Tajā apstiprināta 
vienotās iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
vadība, izvirzīti prioritārie darbības uzde-
vumi un noteikti termiņi pilsētas iedzīvo-
tāju sapulcei.

19. maijā Irlavā noslēdzās tradicionā-
lās novada uzņēmumu un iestāžu sporta 
spēles.

3., 17. un 24. maijā tika pārraidītas 
Tukuma novada Domes vadības video-
konferences, lai sniegtu iespēju iedzīvotā-
jiem un mediju pārstāvjiem nepastarpinātā 
veidā saņemt atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem.

25. maijā Tukuma novada Domes 
pārstāvji devās pieredzes apmaiņas brau-
cienā uz Talsiem, kur iepazinās ar Talsu 
novada fonda darbību, lai perspektīvā vei-
dotu analogu atbalsta instrumentu arī Tu-
kuma novada pašvaldībā.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
30.04.2018.) – 40,1 milj. EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 37,8 milj. EUR, 
plāna izpilde – 11,3 milj. EUR (29,71%), 
izdevumu plāns 40,1 milj. EUR, izpilde 
10,5 milj. EUR (26,01%), IIN: plāns – 
16,7 milj. EUR, izpilde – 4,9 milj. EUR jeb 
29,12%, NĪN: plāns – 1,9 milj. EUR, izpil-
de – 1,1 milj. EUR jeb 59,45%. Speciālais 
budžets: plāns (ieņēmumi) 862 150 EUR, 
izpilde 292 219 EUR (33,89%), izdevumu 
plāns 938 006 EUR, izpilde 209 897 EUR 
(22,38%). Ziedojumi: ieņēmumi – 
5 781 EUR, izdevumi – 10 847 EUR. ES 
projekti: plāns 2018. gadam 5,4 milj. EUR, 
izpilde 0,5 milj. EUR. Saistības: kopējais 
kredītportfelis 33,5 milj. EUR, t. sk. gal-
vojumi 5,3 milj. EUR (16%), aizņēmumi 
26,5 milj. EUR (78,6%), PPP 1,7 milj. EUR 

(5,4%). Saistību apjoms no pašvaldības bu-
džeta ieņēmumiem ir 11,80%.

Turpinās būvdarbi Stacijas ielas, 
Dāņu ielas posmu un Kandavas ielas iz-
būves un rekonstrukcijas būvobjektā. 
Pašlaik ielām ir nofrēzēts asfalta segums un 
turpinās apakšzemes komunikāciju izbūve. 
Pamatnes izbūvei sagatavoti jaunizbūvē-
jamo ielu posmi, kas savienos Stacijas ielu 
ar Kandavas ielu un Stacijas ielu ar Dāņu 
ielu. Šie savienojumi šķērsos dzelzceļa at-
zaru, uz kura tiks izbūvētas jaunas dzelz-
ceļa pārbrauktuves. Uzsākta lietus ūdens 
novadīšanas sistēmas izbūve ar caurdures 
metodi, šķērsojot dzelzceļa atzaru. Projekts 
tiek līdzfinansēts no ES fonda līdzekļiem 
uzņēmējdarbības atbalsta programmā, lai 
piesaistītu investīcijas jaunu darba vietu ra-
dīšanai un degradētu teritoriju attīstīšanai. 
Šis projekts tiek realizēts sadarbībā ar uzņē-
mumu “CSK steel”.

Iepirkumā par Kurzemes ielas rekons-
trukcijas būvdarbu veikšanu pieņemts 
lēmums slēgt līgumu ar SIA “Strabag”. 
Būvdarbus paredzēts uzsākt jau jūnijā. Šajā 
projektā tiks realizēta Kurzemes ielas pār-
būves pirmā kārta un ceturtā kārta. Pro-
jekta pirmajā kārtā tiks izbūvēts apļveida 
krustojums Kurzemes–Talsu ielu krusto-
jumā, pārbūvēts Mednieku–Kurzemes–
Pavārkalna–Progresa ielu krustojums, re-
konstruēta iela starp šiem krustojumiem, 
kā arī izbūvētas apakšzemes komunikāci-
jas, lietus ūdens novadīšanas sistēma un 
ielu apgaismojums. Projekta ceturtajā kārtā 
paredzēta lietus ūdens sistēmas izbūve no 
Laustiķa pļavas pa Putniņu ielu līdz Kur-
zemes ielas 10 pagalmam, kā arī Kurzemes 
ielas un tai piekļauto objektu lietus ūdens 

savākšana un novadīšana. Projekts pilnā 
apjomā tiek finansēts no pašvaldības bu-
džeta un kredīta līdzekļiem – pirmā kārta 
par 1 325 715,00 EUR (bez PVN), cetur-
tā kārta par 371 688,03 EUR (bez PVN). 
Kurzemes ielas rekonstrukcija posmā no 
Mednieku ielas līdz ēkai Kurzemes ielā 3 
paredzēta nākamgad.

Noslēdzies SIA “Tukuma siltums” ie-
pirkums par maģistrālās siltumapgādes 
sistēmas posma rekonstrukciju, izbūvējot 
jaunu rūpnieciski izolētas siltumapgādes 
trases posmu no Kurzemes ielas 2 un Meža 
ielas 20 ēkām līdz Tukuma 2. vidusskolas 
ēkai. Siltumtrases rekonstrukcijas darbus 
veiks SIA “Amatnieks” par 344 003,67 EUR 
(bez PVN). Projekta mērķis ir samazināt 
siltuma zudumus maģistrālajās siltuma tra-
sēs, piesaistot SIA “Tukuma siltums”, paš-
valdības un ES finansējumu.

Pārtraukts iepirkums par bērnudārza 
“Pasaciņa” ēkas Kurzemes ielā energo-
efektivitātes un pārbūves veikšanu. 

Uzsākta Lielās un Jaunās ielas skvēra 
un Z. A. Meierovica pieminekļa pamat-
nes izbūve. Šajā objektā pabeigti arheo-
loģiskās izpētes darbi, jo objekta teritorija 
atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā. Arī 
iedzīvotājiem bija iespēja apmeklēt arheo-
loģiskos izrakumus un iepazīties ar to at-
radumiem. Skvēra izbūvi plānots pabeigt 
līdz oktobrim, un Z. A. Meierovica pie-
minekļa atklāšana paredzēta 15. novem-
brī kā tukumnieku dāvana Latvijas valsts 
simtgadei. Šī vēsturiski nozīmīgā projekta 
realizācija tiek veikta par ziedojumu, paš-
valdības un valsts līdzekļiem. Atbilstoši 
iepirkuma rezultātiem darbus šajā objektā 
veic SIA “Telms”.
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Arheoloģisko izrakumu gaitā pie Lielās ielas 
un Jaunās ielas krustojuma atsegti trīs nelieli 
pagrabi, kas ir vecāki par 19. gadsimtu

Turpinās Tukuma 3. pamatskolas 
sporta halles būvdarbi. Pabeigta stadiona 
skrejceļa virskārtas ieklāšana un krāsošana, 
ieklāts arī futbola laukuma mākslīgā zālie-
na segums. Turpinās halles un palīgtelpu 
iekšdarbi, apdares darbi un ēkas iekšējo 
inženierkomunikāciju izbūve. Turpinās te-
ritorijas labiekārtošana. Šis projekts tiek fi-
nansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
ar valsts budžeta līdzfinansējumu.

Ekspertīzes veikšanai nodots Tukuma 
2. vidusskolas pārbūves un rekonstrukci-
jas būvprojekts. Šos eksperta darbus veic 
SIA “JaunRīga ECO”. Pēc ekspertīzes atzi-
numa saņemšanas tiks uzsākta iepirkuma 
procedūra skolas pārbūves darbu veikšanai.

Nobeigumam tuvojas Slocenes ielas 
posma rekonstrukcija. Pabeigta ielas un 
kalna nogāzes stiprinājuma gabionu izbū-
ve, ietves un brauktuves apmaļu montāža 
un auto stāvlaukuma teritorijas izbūve. Uz-
sākta ietves seguma bruģēšana. Turpinās 
ielas brauktuves izbūve un sagatavošana 
pamatiekārtas asfaltēšanai. Pēc šo darbu 
pabeigšanas ielā tiks ieklāts asfalta segums. 
Ielas pārbūves darbi tiek finansēti no ES 
programmas uzņēmējdarbības attīstīšanai 
un pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Pabeigti Ziedoņa ielas posma izbūves 
būvdarbi. Ielas posms no Pumpuru ielas 
ir savienots ar Saules ielu. Šī posma izbūve 
bija nepieciešama, jo ir uzsākta “Tukuma 
ūdens” realizētā saimnieciskās kanalizāci-
jas posma izbūve Rīgas ielā. Šis Rīgas ielas 
posms satiksmei uz laiku tiek slēgts.

Uzsākta saimnieciskās kanalizāci-
jas un ūdensvada izbūve Rīgas ielā, kā 
arī Saules ielā, Tilta ielā un Strauta ielā. 
Pēc SIA “Tukuma ūdens” pasūtījuma at-
bilstoši iepirkuma rezultātiem darbus veic 
SIA “Amatnieks”.

Izsludināts iepirkums par lietus ūdens 
savākšanas un novadīšanas sistēmas iz-
būvi Rīgas ielā, lai, izbūvējot saimniecis-
ko kanalizāciju un ūdensvadu, vienlaikus 
izbūvētu visus apakšzemes komunikācijas 
tīklus.

Izsludināts iepirkums par ēkas Vārtu 
ielā 3 remonta un pārbūves darbu veikša-

nu. Šo internāta ēku ir paredzēts pārbūvēt 
par bērnudārzu, izveidojot bērnudārza tel-
pas 80 bērniem. Pēc iepirkuma noslēgšanās 
būvdarbus paredzēts veikt četru mēnešu 
laikā, piesaistot pašvaldības kredīta līdzek-
ļus.

Turpinās Bērzu ielas lietus ūdens no-
vadīšanas un ielas seguma rekonstrukci-
jas projekta izstrāde. Pēc projekta izstrā-
des un elektrolīniju pārbūves šajā ielā tiks 
ieklāts asfalta segums un novadīts lietus 
ūdens, kurš pašlaik lietus laikā ieplūst pa-
galmos un ēku pagrabos.

Pilsētas asfaltētajās ielās uzsākta ho-
rizontālo ielu marķējumu atjaunošana.  
Līgums par šo darbu veikšanu noslēgts ar 
SIA “CTB”.

Pabeigta asfaltēto ielu bedrīšu remon-
tēšana. Uzsākta atsevišķu ielu posmu vien-
laidus asfalta seguma atjaunošana. Vienlai-
dus seguma ieklāšana paredzēta Spartaka 
ielā pie bērnudārza “Vālodzīte”, izbūvējot 
arī auto stāvlaukumu.

Turpinās grantēto pilsētas ielu apstrā-
de ar pretputekļu maisījumu, vienlaikus 
greiderējot šīs ielas. Pretputekļu apstrāde 
tiks veikta visās galvenajās pilsētas ielās ar 
grants segumu.

Noslēgušies vairāki iepirkumi: par 
pilsētas ielu apgaismojuma tīklu un sis-
tēmas uzturēšanu un apsaimniekošanu 
2018.–2023. gadam līgums noslēgts ar 
SIA “Telms”; par Tukuma novada pašval-
dības autotransporta uzturēšanas darbu 
veikšanu līgums noslēgts ar SIA “FS trans-
ports”; par jaunu ugunsdzēšamo aparātu 
piegādi, uzturēšanu, uzpildīšanu un utili-
zāciju Tukuma novada pašvaldības vajadzī-
bām līgums noslēgts ar SIA “FN serviss”.

Turpinās iepirkums par jauna un lie-
tota autotransporta piegādi Tukuma no-
vada iestāžu vajadzībām.

Noritējusi tikšanās ar finanšu insti-
tūciju “Altum” par iespējām piesaistīt fi-
nansējumu apkures sistēmu pārbūvei un 
uzlabošanai atsevišķās novada izglītības 
iestādēs un ēkās, kuras nav pievienotas cen-
tralizētai apkures sistēmai pilsētā.

Turpinās tirgus izpēte bezkontakta 
maksājumu karšu un skolēnu apliecību 
izsniegšanas pilotprojekta realizēšanai atse-
višķās novada mācību iestādēs.

Sēmē un Zentenē
Maijam raksturīgi daudzi skaisti svētki 

un pasākumi, no kuriem gaišākie un gaidī-
tākie bija Baltā galdauta svētki. Šajā dienā 
trīs vietās – pie Sēmes pārvaldes ēkas, Tau-
tas nama un Zentenes pakalpojumu centra 
– atklāja projekta “Latvju zīmes – mūsu 
spēks” ietvaros izgatavotās latvju zīmes: 
Akas zīmi, Jumi, Pērkonkrustu, Ūsiņa zīmi, 
Auseklīti ar Māras krustu vidū un Mārtiņa 
zīmi. 

Aizsācies biedrības “Varavīksnes zieds” 
radošo nodarbību cikls “Mājas labās sajū-
tu lietas”. Maijā aizvadīti pieci cikli. Mātes 
dienas koncertā Zentenes Kultūras namā 
koncertēja Cēres pamatskolas skolēni un 
skolotāji, Pastariņa muzejā – bērnu deju 
kolektīvs “Ozolēni”. Kupli apmeklēts bija 
Muzeju nakts pasākums Pastariņa muzejā. 
Savukārt 26. maijā Sēmes Tautas nama pa-
galmā noritēja sadziedāšanās pasākums pie 
ugunskura “Izdziedāsim 100”, kurā pieda-
lījās pašmāju amatiermākslas kolektīvi un 
viesi no Lielplatones.

SIA “Komunālserviss TILDe” pļauj zāli, 
kopj apsaimniekošanā nodotās teritorijas, 
iestrādā ceļos pretputekļu maisījumu. No-
slēgts līgums ar SIA “Rotas” par sporta lau-
kuma izbūvi Zentenes pagastā.

Pūrē un Jaunsātos
Turpinās dokumentu sagatavošana sep-

tiņiem pašvaldības īpašumiem ierakstīša-
nai zemesgrāmatā.

Precizēts lēmumprojekts par apkures 
maiņu Abavnieku ciemā, Jaunsātu pagastā, 
pārejot no malkas apkures uz gāzes apkuri.

Apsekotas pārvaldes kapsētas un veikta 
kapu kopiņu aktualizācija. Tiek pļauta zāle. 

Ceļu un ielu apsaimniekošanas jomā 
aizpildītas bedrītes asfaltā, veikts tilta mar-
gas remonts uz pašvaldības autoceļa Pūre–
Lamiņi, kā arī saremontēts zemes un asfalta 
noslīdējums pie tilta. Sakārtoti dokumenti, 
lai uzsāktu pašvaldības autoceļa Pūre–La-
miņi grants seguma periodisko uzturēšanu 
(nomaļu noņemšanu, caurteku tīrīšanu, 
iesēdumu labošanu). Veikta cenu aptauja, 
lai iepriekš minētos darbus veiktu arī uz 
viena no pašvaldības ceļiem Jaunsātu pa-
gastā. Kopā ar a/s “Latvijas valsts autoceļi” 
pārstāvi apsekoti divi tilti, kuriem veicams 
tilta konusa remonts.

Jaunsātu iedzīvotāju konsultatīvā pado-
me tikās ar potenciālo investoru olu ražot-
nes celtniecībā Jaunsātu pagastā un kon-
ceptuāli atbalstīja ražotnes celtniecību.

Abos pagastos iestādīta “Goda liepa” 
par godu Mātes dienai, Pūres šokolādes 
muzejā notika Muzeja nakts pasākumi.

Kultūras darbinieki plāno pasākumus 
Latvijas simtgadei, Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un Deju svētkiem, kā arī citiem 
pasākumiem vasaras sezonā.

Notiek aktīva darbība abu pagastu spor-
ta laukumos.

Irlavā un Lestenē
Abos pagastos notikuši dažādi kultūras 

pasākumi, īpaši izdalot Baltā galdauta svēt-
kus. Lielākais pasākums bija Otrā pasaules 
karā kritušo piemiņas brīdis Lestenes Brāļu 
kapos, kas pulcēja daudz ļaužu, piedaloties 
valsts augstākajām amatpersonām.

Irlavas Studentkalna estrādē notika 
gadskārtējais bērnu mūzikas un dejas fes-
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turpinājums no 3.lpp.
tivāls.

Pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis” 
un Irlavas vidusskola pieņēmušas lēmumu 
ar 2019. gada 1. janvāri kļūt par vienu iestā-
di, lai nodrošinātu koordinētu un vienotu 
izglītības ieguvi bērniem no bērnudārza 
līdz pamatskolas pabeigšanai.

Uzsākta pludmales volejbola sacensību 
sezona Irlavā, kā arī galda spēļu vasaras 
tūre Irlavas sporta namā.

Komunālserviss “TILDe” abos pagastos 
veic apsaimniekošanas darbus – zāles pļau-
šanu, kā arī ceļu uzturēšanu.

Notikušas vairākas izsoles, kurās inte-
resenti varēja iegadāties zemesgabalus un 
dzīvokli Sātos.

Pārvaldē sākas atvaļinājumu laiks, bet 
darbinieki to izmanto pakāpeniski, līdz ar 
to pārvaldē visā vasaras periodā darbs ne-
tiks pārtraukts.

 
Slampē un Džūkstē
Pārvalde aktīvi darbojas projektos. Ie-

sniegts un 2. kārtā tiek vērtēts „Leader” 
projektu konkursa Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākumā 19.2. “Darbību īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju” aktivitātē “Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas” projekts 
“Apgaismojuma tehnikas iegāde kultūras 
pilij”. Uzsākts īstenot „Leader” apakšpasā-
kumā 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” aktivitātē “Atbalsts vietējai sabied-
rībai nozīmīgu objektu attīstībai” projekts 
“Slampes dīķa teritorijas labiekārtošana”, 
kuru veic SIA “Rotas”.

CFLA iesniegts ikgadējais pārskats 
pēc ūdenssaimniecības attīstības projekta 
Džūkstes ciemā un Tukuma novada Slam-
pes ciema ūdenssaimniecības sakārtošanas.

Atjaunotas kupicas, pārmērot pašval-
dības zemi Pienavā “Garažas”, līdz ar to 
izbeigti pārpratumi par piekļuvi mazdār-
ziņiem.

Slampes un Džūkstes pagastos notiek 
pašvaldības autoceļu greiderēšana, pašval-
dības objektu labiekārtošana, appļaušana. 
Izskatīšanai sagatavots ceļa Džūkste–Pie-
nava projekta plāns. Tiek gatavota doku-
mentācija pašvaldības īpašumu reģistrēša-
nai zemesgrāmatā.

Turpinās apspriedes deinstitucionalizā-
cijas projektam. Slampē plānots veidot gru-
pu mājas pakalpojumu – ģimenes māju līdz 
7 bērniem. Izraudzīts īpašums “Pirts”. Tiek 
veikta cenu aptauja celtniecības darbiem 
Aptiekas mājai.

Līdz augustam plānots, ka SIA “Labie 
koki” veiks Zemgales ielas koku sauso zaru 
izzāģēšanu, vainaga pacelšanu – autoprofi-
lu.

Top informatīvie stendi Slampei un 
Džūkstei.

Ar daudz un dažādiem pasākumiem 
pagastu pārvaldē aktīvi noritējusi kultūras 

un sporta dzīve.

Tumē un Degolē
Pārvaldes un struktūrvienības darbi-

nieki pārskatīja budžeta izpildes gaitu un 
galveno veicamo darbu sarakstu, lai līdz 
vasaras atvaļinājumiem paveiktu plānoto.

Vairākos pašvaldības īpašumos tiek 
veikti remontdarbi – labota elektrības in-
stalācija, mainīti ūdensvadi un īpašumā 
“Dārīši” izbūvētas lietus ūdens notekas, 
plānots nomainīt arī ārdurvis.

Notiek dokumentācijas sakārtošana 
vairāku pašvaldības īpašumu reģistrēšanai 
zemesgrāmatā.

Turpinās pašvaldības autoceļu kopša-
nas darbi – greiderēti ceļi, asfaltētajām ie-
lām salabotas bedrītes. Jūnijā uz pašvaldī-
bas ceļiem plānots atjaunot grants segumu, 
tīrīt grāvjus, apļaut ceļmalas un atjaunot 
krāsojumu gājēju pārejām un automašīnu 
stāvvietām. 

Abos pagastos turpinās labiekārtošanas 
darbi – pļauta zāle, atjaunots krāsojums so-
liem, informatīvajiem stendiem un rotaļu 
atribūtiem, uz kapsētām aizvesta melnze-
me, smilts, izvesti šķirotie atkritumi.

Par godu Mātes dienai Tumes un De-
goles pagastu rotaļu laukumos iestādītas 
“Goda liepas”. Akcija “Goda liepa” notiek 
Vislatvijas festivāla “Latvijas Goda aplis” 
ietvaros.

Aizvadīti daudzi kultūras pasākumi.

Brīdinājums par pienākumu noslēgt atkritumu 
apsaimniekošanas līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju

Saskaņā ar Tukuma novada Domes un 
SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabied-
rības “Piejūra”” 2017.gada 1.jūnijā noslēgto 
līgumu no 2018.gada 28.marta sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Tukuma no-
vadā veic atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra”.

Tukuma novada pašvaldība jau iepriekš 
ir veikusi plašu un pilnīgu iedzīvotāju in-
formēšanas kampaņu par jaunu sadzīves 
atkritumu apsaimniekotāju un par pienā-
kumu noslēgt atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu ar to.

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekoša-
nas likuma 16.panta l.daļas 1.punktam, 
sadzīves atkritumu sākotnējais radītājs vai 
valdītājs piedalās pašvaldības organizēta-
jā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā, 
ievērojot normatīvos aktus par atkritumu 

apsaimniekošanu (arī pašvaldības izdo-
tos saistošos noteikumus) un noslēdzot 
līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu 
un pārvadāšanu ar atkritumu apsaimnie-
kotāju, kurš ir noslēdzis attiecīgu līgumu 
ar pašvaldību. Savukārt Tukuma novada 
Domes 2010.gada 23.decembra saistošie 
noteikumi Nr.53 “Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Tukuma novadā” paredz, 
ka nekustamā īpašuma īpašniekam, tiesis-
kajam valdītājam vai apsaimniekotājam 
ir pienākums slēgt līgumu par atkritumu 
apsaimniekošanu ar noteikto atkritumu 
apsaimniekotāju. Daudzdzīvokļu mājās, 
kurās nav apsaimniekotāja, līgumu ar at-
kritumu apsaimniekotāju jānoslēdz katra 
dzīvokļa īpašniekam.

 Vēršam uzmanību, ka par iepriekš mi-
nēto normatīvo aktu pārkāpumiem fiziska-

jām un juridiskajām personām ir paredzēta 
atbildība saskaņā ar Latvijas Administratī-
vo pārkāpumu kodeksa 75.pantu (sods fi-
ziskajām personām ir no 70 līdz 700 EUR, 
bet juridiskajām personām – no 430 līdz 
1400 EUR).

Tukuma novada Dome brīdina, – ja 
līdz 2018.gada 15.jūnijam netiks noslēgts 
atkritumu apsaimniekošanas līgums ar 
atkritumu apsaimniekotāju, jūs varat tikt 
saukts pie administratīvās atbildības!

Līgumus var pārslēgt: 
- klātienē, apmeklējot AAS “Piejūra” 

biroju Tukumā, Rīgas ielā 1. Biroja darba 
laiks katru darba dienu no 09.00 līdz 17.00. 
Kontakttālrunis: 63123306; 

- elektroniski, rakstot uz e-pastu: info@
piejuraatkritumi.lv.

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv
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Svinīgā pieņemšanā pie Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja apbalvoti skolēni un pedagogi par augstiem 

sasniegumiem 2017./2018. mācību gadā

Ko jūs varat, es prasu bitēm?
Visu varam, visu varam…
Ko jūs varat, es prasu skudrām,
Prasu mākonim, prasu saules staram.

Visu varam, mēs visu varam!
Mēs arī, mēs arī, mēs arī…

Tukuma novada Izglītības pārvalde 
2018. gada 31. maijā plkst. 18.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā rīkoja svinīgu 
pieņemšanu pie Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja Ērika Lukmana – Tukuma 
novada skolēnu un pedagogu apbalvošanas 
pasākumu.

Apbalvošanas pasākums kopā pulcēja 
103 skolēnus no Tukuma novada skolām – 
Džūkstes pamatskolas, Pūres pamatskolas, 
Tukuma E. Birznieka-Upīša 1.pamatskolas, 
Tukuma 3.pamatskolas, Tukuma internāt-
pamatskolas, Tukuma Vakara un neklā-
tienes vidusskolas, Zemgales vidusskolas, 
Tukuma 2.vidusskolas, Tukuma 2.pamat-
skolas, Tukuma Raiņa ģimnāzijas, Tukuma 
Mākslas skolas, Tukuma Mūzikas skolas 
un Tukuma Sporta skolas –, kuri saņēmuši 
augstu individuālu novērtējumu valsts un 
reģiona mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos, skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu konferencēs, sporta sacensībās, kā 
arī ar izcilām sekmēm mācībās 2017./2018. 
mācību gadā absolvējuši 9.klasi vai  12.kla-
si. Pasākumā piedalījās arī Tukuma Mūzi-
kas skolas koklētāju trio un saksofonistu 
kvartets un Tukuma Sporta skolas 5 ko-
mandas: U–10, U–11, U–12 vecuma grupu 
futbola komandas un U–13 un U–15 vecu-
ma zēnu volejbola komandas. Pasākumā 
svinīgi tika godināti 65 pedagogi, kas ar sa-
vām zināšanām un darbu visu 2017./2018 
mācību gadu palīdzēja bērniem un jau-

niešiem sagatavoties un sasniegt augstus 
rezultātus. 

Visi kopā sanākt 31. maijā tika aicinā-
ti, lai Tukuma Domes priekšsēdētājs Ēriks 
Lukmans un Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes vārdā tās vadītājs Normunds 
Rečs vēlreiz teiktu paldies gan drosmīga-
jiem un talantīgajiem jauniešiem, kuri no 
lielajiem zinātnes, mākslas, mūzikas un 
sporta laukiem prot pasmelt zināšanas, 
piepildot savas prāta kāres, lai sasniegtu 
augstākas virsotnes, gan arī viņu atbalstam 
– skolotājiem un ģimenēm, kuri iedrošina 
un mudina mācīties un tiekties pēc uzva-
rām. Un, protams, lai teiktu paldies arī sko-
lām, kurās jaunieši var attīstīties, mācīties 
un pilnveidoties. 

Par labi padarītu darbu un augstajiem 
sasniegumiem gan skolēni, gan skolotāji sa-
ņēma Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
naudas balvas. Apbalvotajiem skolēniem 
katram tika pasniegta arī maza piemiņas 
balva – īpaša dizaina 2017./2018. mācību 
gada apbalvošanas ceremonijas magnēts.

Apbalvošanas pasākumā ar muzikāliem 
priekšnesumiem uzstājās Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas 2017./2018. mācību gada 12. 
klases absolvente Amanda Krauja, kā arī 
modes deju studijas “Demo” “B-boy crew” 
dejotāji. 

Lai visiem silta un saulaina vasara! Pil-
ni prieka, iedvesmas un enerģijas, jaunu 
virsotņu sasniegšanai, tiekamies jaunajā 
2018./2019. mācību gadā! 

Apbalvotie skolēni un pedagogi
Džūkstes pamatskola: Enija Krauja – 

Atzinība Zemgales reģiona angļu valodas 

olimpiādē 8. klasēm. Skolotāja Linda Jēge-
re. 

Pūres pamatskola: Patrīcija Amoliņa 
– izcilas sekmes, absolvējot pamatskolu, 
Tomass Kristiāns Šterns – 1. vieta Zem-
gales novada 17. matemātikas olimpiādē 
un Atzinība Kurzemes reģiona atklātajā 
ģeogrāfijas olimpiādē, Eva Šah-Nazaro-
va – 2. vieta Zemgales novada 17. mate-
mātikas olimpiādē, Kārlis Butkevičs un 
Kārlis Mālnieks – Atzinība Zemgales no-
vada 17. matemātikas olimpiādē. Skolotā-
ji – Dina Melne, Vēsma Čerpinska un Ita 
Karole.

Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skola: Gints Jurševics – izcilas sekmes, ab-
solvējot pamatskolu, un 3. vieta Zemgales 
novada 17. matemātikas olimpiādē, San-
dis Jaunzems – 2. vieta Zemgales novada 
17. matemātikas olimpiādē, Emma Herta 
Dommere – 3. vieta Zemgales reģionālajā 
latviešu valodas un literatūras olimpiādē. 
Skolotāji – Ilga Jēgere, Sarmīte Krūmiņa 
un Zanda Zvirbule.

Tukuma 3. pamatskola: Deniss Nei-
zaks – 3. vieta reģionālajā angļu valodas 
olimpiādē 8. klasēm. Skolotāja Liene Sni-
ķere.

Tukuma internātpamatskola: Deniss 
Poņavins, Ēriks Pidze un Modris Cibuļ-
skis – 1. vieta informātikas olimpiādē. Sko-
lotāja Sarmīte Balode.

Tukuma Vakara un neklātienes vidus-
skola: Ilvija Krastiņa un Inese Kazimiro-
noka – atzinība Zemgales reģionālajā sko-
lēnu zinātniski pētniecisko darbu 9. konfe-
rencē. Skolotāja Jolanta Ventlande.
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Zemgales vidusskola: Ieva Pētersone 
– izcilas sekmes, absolvējot vidusskolu, un 
2. vieta Vēstures valsts 24. olimpiādē, Paula 
Amanda Zagorska – izcilas sekmes, absol-
vējot pamatskolu, Oskars Malafajs – 2. vie-
ta Zemgales reģiona angļu valodas olim-
piādē, Diāna Birnere un Ksenija Paula 
Kleinhofa – 3. vieta Latvijas skolēnu 42. Zi-
nātniski pētniecisko darbu konferencē un 
Atzinība Zemgales reģionālajā skolēnu zi-
nātniski pētniecisko darbu 9. konferencē, 
Kristiāns Jakubovskis – Atzinība krievu 
valodas kā svešvalodas valsts 22. olimpiādē 
un Rolands Ķiņķeris – 1. vieta Zemgales 
reģionālajā skolēnu zinātniski pētniecis-
ko darbu 9. konferencē, 1. vieta Latvijas 
skolēnu 42. Zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē un Atzinība Valsts informāti-
kas 31. olimpiādē. Jāpiebilst, ka Rolands 
apbalvošanas pasākumā tika sumināts ar 
īpaši skaļām ovācijām un aplausiem, jo 
no 11. līdz 16. jūnijam, pārstāvot Zem-
gales vidusskolu, Tukuma novadu un 
Latviju, viņš ar savu izstrādāto zinātniski 
pētniecisko darbu “Windows operētājsis-
tēmas izpildāmā faila aizsargprogram-
matūras izveide” piedalījās starptautiska-
jā olimpiādē “GENIUS olympiad”, kura 
norisinājās Ņujorkas štata Universitātē 
Osvego pilsētā ASV (SUNY Oswego, New 
York). Skolotāji – Laila Vēvere, Aleksand-
ra Leimane, Guntis Skuja, Sintija Valucka 
un Svetlana Brasnujeva. 

Tukuma 2. vidusskola: Kristiāna 
Liene Penka un Renāte Pavlova – izcilas 
sekmes, absolvējot pamatskolu, Linda No-
rdena – izcilas sekmes, absolvējot pamat-
skolu, un 1. vieta Zemgales novada 17. ma-
temātikas olimpiādē, Kristiāna Ramiņa, 
Līva Volberga un Artūrs Agapovs – izcilas 
sekmes, absolvējot vidusskolu, Viktorija 
Kitija Kūla – 1. vieta un Amanda Sakse, 
Madara Lībiņa un Roberts Salmiņš – At-
zinība Zemgales reģionālajā skolēnu zināt-
niski pētniecisko darbu 9. konferencē, Ar-
tūrs Helmanis – 1. vieta Kurzemes reģio-
na atklātajā ģeogrāfijas olimpiādē, Loreta 
Rutkovska – 2. vieta Zemgales reģionālajā 
latviešu valodas un literatūras olimpiādē, 
Ričards Helmanis – 3. vieta Zemgales no-
vada 17. matemātikas olimpiādē un Anast-
asija Bričkova – 3. vieta Kurzemes reģiona 
vizuālās mākslas olimpiādē. Skolotāji – Evi-
ta Korna-Opincāne, Ilze Grigore, Daina 
Vizule, Dace Mustafējeva, Krista Zubova, 
Kristīne Gereiša, Lolita Muča, Skaidrīte 
Prancāne un Sņežana Tišlere.

Tukuma 2. pamatskola: Diāna Maija 
Baumane, Jete Garkāja, Kristiāna Glazei-
kina un Laura Elīna Šulca – izcilas sekmes, 
absolvējot pamatskolu, Laura Kristiāna 
Vičmane – 1. vieta Zemgales reģiona mū-
zikas olimpiādē, Zelta diploms VII Latvijas 

Mūzikas olimpiādē un Sudraba diploms 
IV Starptautiskajā Mūzikas olimpiādē Talli-
nā, Jānis Zukulis – 1. vieta, Rūta Siliņa un 
Teodors Kantoris – 2. vieta, Lauma An-
mane un Sanija Buta – 3. vieta, Ieva Bise-
niece un Inga Cīrule – Atzinība Zemgales 
novada 17. matemātikas olimpiādē, Alise 
Upesleja – 2. vieta Zemgales reģiona angļu 
valodas olimpiādē 8. klasēm, Anna Marija 
Brandava, Keita Legzdiņa, Paula Patrīcija 
Dembovska un Niklāvs Šuhs – 1. pakāpe 
Latvijas vispārizglītojošo skolu ar mūzikas 
profesionāli orientētā virziena programmas 
apguvi jauno pianistu 21. festivālā, Ieva Eli-
zabete Rītiņa – 3. vieta Latvijas 45. atklāta-
jā matemātikas olimpiādē un 3. vieta Zem-
gales novada 17. matemātikas olimpiādē, 
Nikola Plivna – 2. vieta un Mārtiņš Ozols 
– Atzinība valsts atklātajā svešvalodas an-
gļu valodas konkursā, Madara Diāna Sal-
mane – 2. vieta un Marks Smildziņš – At-
zinība 4. klašu matemātikas olimpiādē “Tik 
vai… Cik”, Eva Blumberga (naudas balvu 
Eva saņēma par sasniegumiem kā Tukuma 
Mūzikas skolas audzēkne) – Zelta diploms 
VII Latvijas Mūzikas olimpiādē, 2. vieta 
Zemgales reģiona mūzikas olimpiādē un 
3. vieta Kurzemes reģiona ģeogrāfijas olim-
piādē 7. klasēm. Skolotāji – Anita Lučkov-
ska, Ruta Liepa, Sanita Baumane, Sigita 
Roena-Immermane, Mārīte Mundiciema, 
Dace Perševica, Agrita Apine, Anda Vil-
ka, Ludmila Gorevalova, Sandra Eglīte, 
Sanita Apine, Evita Skavronska un Ineta 
Mežniece.

Tukuma Raiņa ģimnāzija: Kitija Sale-
niece un Nikola Vēmane – izcilas sekmes, 
absolvējot pamatskolu, Laura Rancāne – 
izcilas sekmes, absolvējot vidusskolu, Elza 
Anastasija Vasermane un Meldra Bērzā-
ja – 1. vieta Zemgales reģionālajā skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 9. konferencē, 
Melisa Votinova – 1. vieta Zemgales reģio-
nālajā skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
9. konferencē, 2. vieta Zemgales reģiona 
angļu valodas olimpiādē 11. klasēm un Zel-
ta diploms VII Latvijas Mūzikas olimpiādē, 
Amanda Dumbre, Annija Ūdre, Artūrs 
Normunds Semkovskis, Artūrs Riekstiņš, 
Atis Ozols, Dana Kozlovska, Klinta Bļu-
sina, Monika Antone, Natālija Pletčere 
(Nathalie Pletscher), Rolands Šmēls, San-
ta Rekalo un Viktors Vanags – Atzinība 
Zemgales reģionālajā skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu 9. konferencē, Beatrise 
Luīze Revina – 2. vieta un Rita Vorono-
va – 3. vieta Filozofijas valsts 4. olimpi-
ādē, Sīmanis Olafs Jurševics – Atzinība 
Zemgales reģiona angļu valodas olimpiādē 
11. klasēm, Diāna Slavīte – 2. vieta Latvi-
jas 42. skolēnu zinātniski pētniecisko dar-
bu konferencē, Ketija Adelova – Atzinība 
atklātajā ķīmijas olimpiādē, Sandra Kadiķe 
– Atzinība Zemgales novada 17. matemāti-

kas olimpiādē. Skolotāji – Gita Rācenāja, 
Karīna Helmane-Soročenkova, Loana 
Šulca, Ludmila Grečaņika, Maija Skuja, 
Maruta Kurmahere, Una Bērziņa, Valdis 
Zuters, Iveta Āboliņa, Una Gaile, Inguna 
Silineviča, un Zinaida Holsta.

Tukuma Mākslas skola: Katrīna Diš-
lere – 2. vieta 7. starptautiskajā mākslas 
konkursā “Daba krāsās 2017” Polijā, Kra-
kovā, un Kanagavas balva 19. pasaules bēr-
nu mākslas Kanagavas biennālē Japānā un 
Dinija Medne – Atzinība Latvijas profesio-
nālās ievirzes mākslas un dizaina izglītības 
programmu audzēkņu valsts konkursā. 
Skolotājas – Gunta Čivle un Inese Auziņa.

Tukuma Mūzikas skola: Agate Šneide-
re – 1. vieta IV Starptautiskajā Instrumen-
tālās mūzikas konkursā “Jauno izpildītāju 
muzikālā mozaīka 2018” (Lietuvā), Emīls 
Lisovs – 1. vieta XIII Kurzemes un Žemai-
tijas reģionu mūzikas skolu pūšaminstru-
mentu un sitaminstrumentu nodaļu au-
dzēkņu konkursā, Eva Blumberga – 2. vie-
ta V Starptautiskajā Lūcijas Garūtas jauno 
pianistu konkursā, Koklētāju trio – 2. vieta 
II Starptautiskajā kameransambļu konkur-
sā “Engure-Jūrmala 2018”, Saksofonistu 
kvartets – 2. vieta X Kurzemes un Zem-
gales mūzikas skolu pūšaminstrumentu 
un sitaminstrumentu ansambļu konkursā 
“Pūš pa deviņ’ 2018”. Skolotāji Dace Bleik-
ša, Dace Šplīte-Lisova, Eva Folkberga, 
Mārīte Zute, Aivars Sprigulis un Natālija 
Župerka.

Tukuma Sporta skola: Patrīcija Vol-
kova – 1. vieta Rīgas čempionātā mākslas 
vingrošanā, Alise Ciemiņa – 1. vieta Latvi-
jas U–14 čempionātā vieglatlētikā, Nikola 
Brunenaua un Rihards Robins Helma-
nis – 2. vieta Latvijas U–14 čempionātā 
vieglatlētikā, Marta Anna Putene – 3. vie-
ta  Latvijas U–14 čempionātā vieglatlētikā, 
Sandis Skribāns – 2. vieta Latvijas jaunat-
nes čempionātā šaušanā jaunākajā grupā, 
Sandis Bērziņš – 2. vieta Latvijas jaunatnes 
pludmales volejbola čempionāta finālā, Elī-
za Lapiņa – 3. vieta VII Latvijas Jaunatnes 
Olimpiādē vieglatlētikā, Ketija Zaņģe – 
3. vieta Latvijas Jaunatnes čempionātā šau-
šanā vidējā grupā, U–10 futbola komanda 
– 1. vieta, U–11 futbola komanda – 1. vie-
ta un U–12 futbola komanda – 3. vieta 
Latvijas futbola federācijas kausa izcīņā 
futbolā, U–13 volejbola zēnu komanda 
– 2. vieta Latvijas Volejbola federācijas vo-
lejbola čempionātā, U–15 volejbola zēnu 
komanda – Latvijas Volejbola federācijas 
“Kausa izcīņā”. Skolotāji – Aldis Čākurs, 
Zoja Stepanova, Liene Žukauska, Initra 
Rubena, Andromeda Bērziņa, Artjoms 
Grudcins, Aivars Bindemanis un Sergejs 
Kovaļovs.

Agnese Matvejeva
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

Izglītības darba vecākā speciāliste
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Tukuma Raiņa ģimnāzijas komandas dalība konkursā “Enkurs 2018”

“Tukuma izlūki 2018”

Latvijas Jūras administrācija katru 
gadu (kopš 2006.gada) rīko Latvijas sko-
lu vidusskolēniem (10.–12.kl.) jūrniecības 
konkursu “ENKURS”, lai popularizētu un 
iepazīstinātu jauniešus ar jūras virsnieka 
profesiju, kas ir pasaulē ļoti pieprasīta un 
labi atalgota. Gatavojoties konkursam, jau-
nieši apgūst jūrniecības teoriju un vēsturi, 
praktiskās nodarbībās mācās siet mezglus 
un sniegt pirmo medicīnisko palīdzību, 
vadīt kuģi, strādāt ar navigācijas kartēm un 
instrumentiem, apgūst saziņas iespējas uz 
jūras un to praktisko lietojumu, kuģu sa-
dursmju novēršanas noteikumus, darbības 
ekstremālās situācijās un glābšanas operā-
ciju vadību.

Varētu domāt, ka šajā konkursā pieda-
lās skolas, kas atrodas Rīgā, Ventspilī un 
Liepājā, bet nē – pārstāvēta ir arī Mado-
na, Roja, Brocēni, Bauska, pat Rēzekne un 
Alūksne. Pirmo reizi konkursa vēsturē tajā 

startēja Tukuma komanda – Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas deviņi jaunieši: Deivs, Deivids, 
Verners, Madara, Laurita, Natālija, Rainers, 
Krišs un Toms. 17.martā skolotāja Edija 
Pāvilsona pavadībā Tukuma komanda de-
vās uz Novikontas Jūras koledžu Rīgā, kur 
norisinājās pusfināla sacensības. Gatavoša-
nās konkursam bija gana sarežģīta, jo gan 
skolotājam, gan skolēniem bija jāapgūst 
pilnīgi jauna joma, kuru nācās iepazīt no 
pamatiem bez iepriekšējām zināšanām 
un prasmēm. Pašiem neticamā kārtā, sīvā 
konkurencē ar pieredzējušām komandām, 
tika izcīnīta 3. vieta pusfinālā, kas nodro-
šināja dalību finālā. Vissarežģītākais uzde-
vums bija pirmā medicīniskā palīdzība, kur 
kļūdīties nedrīkstēja. Komandai bija jāveic 
vairāku disciplīnu uzdevumi, pārsvarā uz 
kuģu vadīšanas simulatora, kuru jaunieši 
redzēja pirmo reizi, bet veiksmīgi tika galā 
ar pārbaudījumiem.

Konkursa fināls norisinājās Latvijas Jū-
ras akadēmijā 28.aprīlī. Pārbaudījumi bija 
daudz sarežģītāki un vairāk koncentrēti 
uz komandas darbu. Tukuma Raiņa ģim-
nāzijas jaunieši vienoti stiprā komandā ar 
nesalaužamu gribasspēku un zināšanām 
sīvā 36 komandu konkurencē finālā izcīnīja 
7.vietu, kas pirmajam gadam ir ļoti augsts 
rezultāts. Komanda ir ļoti apmierināta ar 
savu veikumu un noteikti konkursā pieda-
līsies arī nākamgad.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta bied-
rība, piedaloties Tukuma novada Domes rī-
kotajā iniciatīvu konkursā, guva finansiālu 
atbalstu apmācību procesam Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas komandai, kas deva iespēju 
kvalitatīvi un atbildīgi sagatavoties pārbau-
dījumiem jūrlietu nozarē, kā arī populari-
zēt Tukuma vārdu valsts mērogā.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
atbalsta biedrība

Reģistrēšanās sacensībām

30. maijā Tukuma novada Multifunkcionālais jaunatnes inicia-
tīvu centrs sadarbībā ar Jaunsardzes un informāciju centra depar-
tamenta 1. novada nodaļas Tukuma Jaunsardzes vienību, biedrību 
“Tukuma ielu vingrošanas sporta biedrība”, biedrību “Dzīvotdeg-
sme” un biedrības “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizāci-
ja” Tukuma 12. skautu un gaidu vienību rīkoja jauniešu komandu 
orientēšanās sacensības ar uzdevumiem “Tukuma izlūki 2018”. Šo-
reiz orientēšanās sacensībās dalībniekiem bija jāprot ne tikai skriet 
un dabā atrast kartē atzīmētos kontrolpunktus, bet arī jāizpilda da-
žādas grūtības pakāpes uzdevumi. 

Sacensību mērķis bija veicināt jauniešos izpratni par veselīgu 
dzīvesveidu un aktīva brīvā laika pavadīšanas iespējām. “Tukuma 
izlūki 2018” bija komandu sacensības, aicinot piedalīties jauniešus 
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Šogad Āzis noskriets

vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Komandā 
bija jābūt pieciem dalībniekiem, ar nosacī-
jumu, ka jābūt pārstāvētiem abiem dzimu-
miem.

“Tukuma izlūki 2018” bija sacensības, 
kurās katras komandas rezultāts tika fiksēts 
un vērtēts. Lai viss būtu godīgi, komandas 
tika sadalītas un vērtētas trīs vecumu gru-
pās – jaunākā grupa bija jaunieši no 13 līdz 
15 gadiem, vidējā grupa – jaunieši no 16 
līdz 18 gadiem un vecākā grupa – jaunieši 
no 19 līdz 25 gadiem. Sacensību distances 
kopējais garums bija izaicinošs – deviņi 
kilometri. Trasē bija izvietoti 10 kontrol-
punkti, kur sacensību dalībniekiem bija 
jāveic dažādi uzdevumi – purva pārvarē-
šana, uzdevumi ar nosaukumiem “Skau-
tu telts”, “Ievainotā pārvietošana”, “Vilces 
spēks”, “Spēka un izturības pārbaude”, “Da-
bas draugi”, “Jaunsardzes Ballistikas skola”, 
“Laivošana pa “Daugavu””, “Lidojums virs 
Tukuma” un – kā noslēdzošais uzdevums 
–  “Tarzāntakas Tukumā”. 

Sacensības bija liels izaicinājums gan 
to organizētajiem, gan arī dalībniekiem, jo 
laukā valdīja milzu karstums. Kopumā uz 

starta izgāja 22 komandas jeb 110 drosmīgi 
un sevi izaicināt griboši jaunieši. Viskuplā-
kais dalībnieku skaits bija jaunākajā grupā, 
kurā startēja 16 komandas, vidējā vecuma 
grupā uz starta izgāja 6 komandas. Visne-
aktīvākie izrādījās vecākās grupas jaunieši, 
jo šajā grupā uz starta neizgāja neviena ko-
manda. 

Kad finišā ieskrēja pēdējā “Tukuma 
izlūki 2018” komanda, sākās lielais un at-
bildīgais tiesnešu darbs. Tika skaitīti, rēķi-
nāti un pētīti kontrolpunktu un finiša laiki, 
komandas dalītas pa vecuma grupām, gala 
rezultātā noskaidrojot labākās un veiksmī-
gākās. Jaunākajā grupā trešo vietu izcīnīja 
komanda “Einšteins Juniors 2”, otrajā vietā 
ierindojās “Bēči”, bet ātrākā komanda gan 
savā vecuma grupā, gan arī visu sacensību 
kopvērtējumā bija “Nindzjas”. Vidējā vecu-
ma grupā trešajā vietā ierindojās komanda 
“Čiepiņas no Tukuma”, otrajā vietā “Tumes 
rozes”, bet uzvarētāju godā tika celta ko-
manda “Pečanka”. Godalgotās komandas 
balvā saņēma kaklā karināmus militāros 
žetonus, kuros bija iegravēti motivējoši 
vārdi – prāts, drosme, spēks un izturība. Šo 
sacensību labākās komandas saņēma mūsu 

atbalstītāju SIA “Tu Food” un a/s “Tukuma 
piens” sarūpētās balvas.

Kopumā diena noritēja ļoti veiksmīgi. 
Apmierināti bijām gan mēs, sacensību or-
ganizētāji, gan dalībnieki. Visi pēc sport-
iskajām aktivitātēm priecīgi un aizrautīgi 
pārrunāja interesantākos uzdevumus, savas 
veiksmes un sacensībās piedzīvoto. 

Sakām paldies mūsu atbalstītājiem SIA 
“Tu Food” un a/s “Tukuma piens” par gar-
dajām un atsvaidzinošajām balvām! 

Paldies Tukuma novada Izglītības pār-
valdei un Tukuma novada Domei par atbal-
stu idejas īstenošanā, kā arī paldies mūsu 
sadarbības partneriem par brīvprātīgi ie-
guldīto laiku un darbu pasākuma organi-
zēšanā un norises nodrošināšanā! Paldies 
sacensību brīvprātīgajiem tiesnešiem – Ar-
mandam Kotkem, Ligijai Cīrulei, Anitai 
Tomsonei, Ingai Kuplei, Andrejam Smirno-
vam un visiem brīnišķīgajiem jauniešiem. 

Dalībnieku atsauksmes liecina, ka pasā-
kums mums izdevās! Tiekamies nākamgad!

Sandis Ozoliņš
Tukuma novada Multifunkcionālā jaunat-
nes iniciatīvu centra jaunatnes darbinieks

Sporta un deju skolotājas Ligijas Cīru-
les iniciatīvas vadībā vairākus gadus tika rī-
kots izturības skrējiens Slampes, Džūkstes 
pagasta tautas deju kolektīva “Laisma” jau-
niešiem.  Šogad pēc jauniešu izvirzītās ini-
ciatīvas sevi apliecināt kā fiziski attīstītus 
cilvēkus un mazināt sabiedrības stereotipus 
par jauniešu mazkustīgu dzīvesveidu skrē-
jienu popularizēja plašākai sabiedrībai.

Paplašinot un nostiprinot sadraudzību 
ar Tukuma novada Multifunkcionālā jau-
natnes iniciatīvu centra un Tukuma soci-
ālā centra jauniešiem, kā arī popularizējot 
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu plašākai 
sabiedrībai, tika organizēta biedrības “Dzī-
votdegsme” iniciatīva “Jauniešu izturības 
skrējiens “Noskrien Āzi 2018””.  

2018. gada 13. maijā ikvienam Tukuma 
novada jaunietim tika piedāvāta iespēja 
iepazīt un pārbaudīt savu fizisko spēku, 
skrienot Sēmes pagasta Āža kalnā. Pasā-
kumam pieteicās 25 jaunieši. Startēja 20 
dalībnieki divās vecuma grupās, veicot dis-
tances 3,5 un 7 km.

Šogad izturīgākie jaunieši 13–16 gadu 
vecumu grupā starp puišiem bija Eliss 
Mihejevs (1. vieta), Rihards Vembra (2. 
vieta) un Oskars Melnačs (3. vieta), starp 
meitenēm godalgotajās vietās ierindojās 
Alise Melnača (1. vieta) un Ieva Vigule (2. 
vieta).

Sīvāka bija konkurence starp puišiem 
16–21 gadu vecuma grupā, kurā pārlieci-
nošu izturības uzvaru guva Gvido Bērziņš 
(1.vieta), ar nelielu laika atstarpi tika dalī-

tas vietas starp Jāni Edgaru Bērziņu (2.vie-
ta) un Reineru Birneru (3.vieta). Meitenes 
bija atturīgākas savas izturības pārbaudē, 
un pārliecinošu uzvaru guva Diāna Birne-
re.

Lai jauniešu izturības skrējiens varētu 
notikt un būtu baudāms, gan dalībniekiem, 
gan līdzjutējiem jāsaka liels jo liels paldies 
tā atbalstītājiem: Tukuma novada Domei 
par finansiālu atbalstu balvu iegādē, “Bal-
tais” (a/s “Tukuma piens”) par atbalstu 
ar savu produkciju, tautas deju kolektīva 
“Laisma” brīvprātīgajiem un jauniešu cen-

tru vadītājām Ievai Upeslejai un Kristīnei 
Antiņai par atbalstu pasākuma norisē. 

Jaunieši ir degsmes un izturības pilni 
turpināt piedalīties izturības skrējienā arī 
nākamajā gadā un aicināt pievienoties arī 
citu paaudžu dalībniekus pārbaudīt savu 
izturību, noskrienot Āzi.

Gatavojamies nākamajam izaicināju-
mam! Uz tikšanos Āža kalna pakājē nāka-
majā pavasarī! 

Anita Tomsone
 Slampes pagasta biedrības “Dzīvotdegsme” 

valdes locekle
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Kopš 2004. gada Irlavas centrā atrodas 
rotaļlaukums bērniem, pirms tam šajā vie-
tā atradās Irlavas Kultūras nams. Laikam 
ejot, rotaļlaukums ir papildināts ar jaunām 
atrakcijām, iekopts un apzaļumots, lai būtu 
pieejams ikvienam interesentam. Tomēr 
kopš 2011. gada, kad projekta ietvaros tika 
uzstādītas vairākas atrakcijas, tās netika 
pārkrāsotas un laika gaitā ir zaudējušas 

savu pievilcību. Tieši tādēļ tika nolemts ie-
saistīt aktīvos Irlavas bērnus, lai kopīgiem 
spēkiem kaut nedaudz atjaunotu atrakciju 
vizuālo izskatu. Karstajā sestdienā parkā 
pulcējās lieli un mazi, tika arī iesaistīti pie-
augušie, kuri palīdzēja un uzraudzīja krā-
sošanas darbus. Var jau būt, ka krāsojums 
neizdevās tik perfekti kā vajadzēja, bet šis ir 
bērnu paveiktais darbs, par kuru viņiem ir 

milzīgs gandarījums. 
Bezgala liels prieks par izdevušos tal-

ku, jo bērni ar lielu degsmi iesaistījās krā-
sošanā. Paldies ikvienam, kurš atsaucās un 
piedalījās talkā, jo, tikai pašiem darot un 
rūpējoties par apkārtni, mūsu pagasts būs 
tīrs un sakopts. 

Antra Erzama
Irlavas Kultūras nama vadītāja 

Notikušas vairākas iedzīvotāju sapulces par 
daudzdzīvokļu ēku visaptverošu atjaunošanu 

Irlavā bērni iesaistās rotaļlaukuma uzlabošanā

ielā 65, Tukums, iedzīvotājiem. Šobrīd ie-
dzīvotāji no daudzdzīvokļu mājas “Strau-
mes”, Jaunsātu pagastā, “Lāstekas” un 
“Zemgaļi”, Slampes pagastā, Kuldīgas ielas 
65, Tukumā, veic aptauju par dalību pro-
jektā “Accelerate SUNShINE” un nākamo 
soli – pieņemt kopīgu lēmumu par energo-
audita veikšanu, ēkas tehnisko apsekošanu 
un energoefektivitātes pasākumu ekono-
misko aprēķinu veikšanu, lai noteiktu, kur 
mājā rodas siltuma zudumi un kādus pa-
sākumus veikt, lai uzlabotu mājas energo-
efektivitāti. Pozitīva lēmuma gadījumā tiks 
izstrādāts ēkas energoaudits, tehniskais ap-
sekojums un aprēķinātas aptuvenās mājas 
atjaunošanas izmaksas ar projekta “Accele-
rate SUNShINE” atbalstu.

Piekrītot ēkas atjaunošanai, dzīvojamo 
māju iemītnieki gūs vairākus labumus, 
piemēram, samazinātu siltumenerģijas pa-
tēriņu, iekštelpu komfortu, pievilcīgu ēkas 
vizuālo izskatu, kā arī ikmēneša izmaksu 
ietaupījumu. Būtisku atbalstu atjaunoto 
māju dzīvokļu īpašniekiem sniedz arī Tu-

Projekta “Accelerate SUNShINE” ie-
tvaros aprīlī un maijā notikušas vairākas 
Tukuma novada daudzdzīvokļu ēku iedzī-
votāju sapulces un informatīvās sanāksmes, 
kuru dalībnieki tika informēti par iespēju 
atjaunot dzīvojamo namu, izmantojot ener-
goefektivitātes līgumu (EPC), kuru noslēdz 
ar kompāniju, kas veic kompleksu mājas at-
jaunošanu, nodrošinot līdz 20 gadu garan-
tiju veiktajiem darbiem.

Ar projekta norisi un tā ieguvumiem 
klātesošos sapulcēs iepazīstināja nevals-
tiskās organizācijas “Ēku saglabāšanas un 
energotaupības birojs” līdzdirektors Arnis 
Lelītis.

Informatīvās sapulces ir notikušas 
16.maijā daudzdzīvokļu mājas iedzīvotā-
jiem “Straumes”, Jaunsātu pagasts, 28.mai-
jā Slampes pagasta daudzdzīvokļu mājas 
iedzīvotājiem, 30.maijā Džūkstes pagasta 
daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājiem un 
31.maijā daudzdzīvokļu mājas Kuldīgas 

kuma novada pašvaldība, nodrošinot atbal-
stu tehniskā projekta izstrādei, piemērojot 
nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, kā 
arī sniedzot līdzfinansējumu māju pagalmu 
labiekārtošanai.

Pašvaldība jau iepriekš ir informējusi, 
ka Tukuma novada Dome ir iesaistījusies 
Eiropas Savienības Pētniecības un inovā-
ciju programmas “Apvārsnis 2020” projek-
tā “Accelerate SUNShINE”, granta līguma 
Nr.754080, lai veicinātu daudzdzīvokļu 
māju visaptverošu atjaunošanu. 

Projektā jau ir iesaistījušās sešas daudz-
dzīvokļu mājas, kurās tiek veikts ēkas ener-
goaudits, tehniskā apsekošana un energo-
efektivitātes pasākumu ekonomiskie aprē-
ķini: Aviācijas iela 1, Tukums, Liepu iela 
3, Tumes pagasts, savukārt Pūres pagastā 
– Abavas iela 2, Pūre 23, Pūre 24 un Pūre 
25. Pēc dokumentu izstrādes tiks organizē-
ta dzīvokļu īpašnieku kopsapulce, lai pie-
ņemtu lēmumu par dalību projekta 2.kārtā 
– energoefektivitātes pakalpojumu snie-
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dzēja iepirkuma veikšanu, tehniskās doku-
mentācijas izstrādi un finansējuma atbalsta 
saņemšanai finanšu institūcijā “Altum”.

Jāpiemin, ka Tukuma Rožu svētku lai-

 Pašvaldības autoceļa Šūļas–Bērznieki–Bajāri ceļa posms 
Jaunsātu pagastā ir pabeigts 

Projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”

kā, 15.jūlijā, darbosies projekta “Accele-
rate SUNShINE” info telts, kurā ikvienam 
interesentam būs iespēja uzzināt vairāk par 
projekta gaitu un tā ieguvumiem, kā arī 
piedalīties dažādās aktivitātēs.

Plašāka informācija par projektu un 

daudzdzīvokļu māju visaptverošu atjauno-
šanu pieejama tīmekļa vietnē: http://sharex.
lv/wp/tukums/ vai sazinoties ar Tukuma 
novada Domes Energosistēmu inženieri 
Tomu Akmentiņu, telefons 20443312, raks-
tot uz e-pastu toms.akmentins@tukums.lv.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Pašvaldība īsteno Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstības pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjauno-
šana lauku apvidos” projektu “Pašvaldības 
autoceļu pārbūve Tukuma novada Pūres 
un Jaunsātu pagastā” Nr. 17-08-A00702-
000034, kura ietvaros 2018. gada 24. maijā 
ekspluatācijā nodots pašvaldības autoceļa 
Šūļas–Bērznieki–Bajāri ceļa posms no 0,00 
km līdz 4,00 km, Jaunsātu pagastā. 

Pašvaldības autoceļa Šūļas–Bērznieki–
Bajāri ceļa posmā ir nodrošināta autoce-
ļa nestspēja, pastiprināta tā sega ar jaunu 
grants šķembu maisījuma seguma kārtu un 
sakārtota ūdens atvadīšanas sistēma (jaunu 
caurteku, grāvju izbūve). Projekta rezultā-
tā ir pārbūvēts pašvaldības autoceļa posms 
ar grants segumu, uzlabota ceļu kvalitāte, 
tādējādi veicinot apdzīvotības saglabāšanu 
un uzņēmējdarbības attīstību Tukuma no-
vadā.

Pašvaldības autoceļa Šūļas–Bērznie-
ki–Bajāri ceļa posma pārbūves izmaksas 
ir 229 144,35 EUR (tai skaitā vispārējās 
izmaksas: būvprojekta izstrāde, autoruz-
raudzība, būvuzraudzība), attiecināmās 

izmaksas 229 144,35 
EUR, no kurām 
ELFLA finansējums 
ir 206 229,92 EUR 
un pašvaldības finan-
sējums – 22 914,43 
EUR. 

Šī projekta ietva-
ros jau tika izbūvēts 
pašvaldības autoceļa 
posms Beitiņi–Liep-
salas Pūres pagastā 
1,8 km garumā un 
Apšukrogs–Strēļi Pū-
res pagastā 2,722 km 
garumā. Būvdarbus 
veic SIA “Strabag”. 
Būvuzraugs – SIA 
“Būves birojs” un au-
toruzraugs – SIA “ACB Projekts”. Projekta 
kopējās izmaksas (Beitiņi–Liepsalas un 
Apšukrogs–Strēļi, Pūres pagasts, Šūļas–
Bērznieki–Bajāri ceļš, Jaunsātu pagasts) 
ir 623 243,51 EUR (tai skaitā vispārējās 
izmaksas: būvprojekta izstrāde, autoruz-
raudzība, būvuzraudzība), attiecināmās 
izmaksas ir 605 004,77 EUR, no kurām 
ELFLA finansējums ir 544 504,30 EUR un 
pašvaldības finansējums – 60 500,47 EUR. 
Neattiecināmās izmaksas ir 18 238,74 EUR, 

Šūļas–Bērznieki–Bajāri ceļš

kas tika segtas no pašvaldības budžeta.
Vairāk informācijas par Eiropas Lauk-

saimniecības fondu lauku attīstībai pieej-
ams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: 

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-
development-2014-2020/index_lv.htm 

Dace Keirāne
Tukuma novada Domes

projektu vadītāja 
Tālr.: 63107282

dace.keirane@tukums.lv

Eiropas Savienības struktūrfondu pro-
jekta “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” Nr.8.3.2.2./16/I/001 
ietvaros Tukuma 2.pamatskolā, Tukuma 
2.vidusskolā, Zemgales vidusskolā (vasaras 
skolas) un Irlavas vidusskolā (vasaras no-
metne) jūnijā šo skolu skolēniem tika rīko-
tas interesantas un aizraujošas aktivitātes.

Irlavas vidusskolā no 11. līdz 14.jū-
nijam norisinājās Vasaras eko skola “Pēti, 
domā, secini”. Vasaras skolas nodarbībās 
1.–6.klašu skolēni vāca dažādus dabas ma-
teriālus, veidoja herbārijus, pētīja vidi. Kat-
ra diena tika veltīta kādai zinātnes nozarei: 
fizikai, bioloģijai, ķīmijai. Skolēni veica 
eksperimentus. Bioloģijas dienā pie sko-

lēniem viesojās Daugavpils Universitātes 
pasniedzēji un vadīja nodarbības. Ķemeru 
nacionālajā parkā izzināja dabiskās pļavas 
kā ekosistēmu.

Tukuma 2.vidusskolā no 4. līdz 8. jūni-
jam un no 11. līdz 15. jūnijam tika organi-
zētas vasaras dienas skolas “Domā, mācies 
un izzini pasauli radoši!”, kur 1.–4.klašu 
skolēniem tika piedāvātas izglītojoši rado-
šas nodarbības. Tajās tika attīstītas inže-
nierzinātņu kompetences, veidotas pirmās 
iemaņas programmēšanā un animācijas fil-
mu veidošanā. Skolēni varēja aktīvi iesais-
tīties aerobikas nodarbībās. Notika vides 
izziņas un apkārtnes iepazīšanas spēles un 
citas aktivitātes.

Tukuma 2.pamatskolā  no 4. līdz 8. jū-
nijam norisinājās vasaras aktivitātes “Izzi-
ni Latviju!” – katru dienu noteiktām klašu 
grupām (pirmdien – 1.klasēm, otrdien – 2. 
klasēm, trešdien – 3. klasēm, ceturtdien – 

4. klasēm un piektdien – 5. klasēm) ar izzi-
nošām nodarbībām gan skolā, gan dodoties 
dabā. Skolēni ekskursijās vai pārgājienos, 
pavadot laiku svaigā gaisā, izzināja Tukuma 
apkārtni, Latvijas  dabu. Bērni veidoja glez-
niņas no dabas materiāliem, pētīja augus, 
kokus, kukaiņus, spēlēja āra rotaļas.

Zemgales vidusskolā no 4. līdz 8.jūni-
jam tika organizētas izglītojošas darbnīcas 
“Zevid vasaras vides skolā”, kurās varēja 
pieteikties ikviens Zemgales vidusskolas 
skolēns vecumā no 7 līdz 12 gadiem. Kopā 
“Zevid Vasaras vides skolā” piedalījās 70 
bērni. Vides skolas mērķis – attīstīt bērnos 
interesi, apziņu un prasmes ikdienas darbī-
bām vides saudzēšanā, dabai un veselībai 
draudzīga dzīvesveida piekopšanā. 

Laila Ingevica
Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglī-

tības darba vecākā speciāliste
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Domē vīri, domē sievas, līīgo, līīgo
Raujas darbos tie ik dienas, līgo
Sēž pie galda, kaut ko zīlē, līīgo, līīgo
Galvenais, ka tautu mīlē, līgo

Lai bij čakli, kas bij čakli
Pagastļaudis, tie bij čakli
Strādā dienu, strādā nakti
Miegā dažs vēl piesit takti

Uzņēmēji pūš tik vaigos
Iegrimuši plānos baigos
Cits brauc kalnā, cits laiž lejā
Neviens negrib bezizejā

Suņa gadā viss ir pieņemts
Skriets un riets, un drusku ieņemts
Sagaidīsim mēs ar baudu
Katru dienu, gadu jaunu

Ko tu stāvi, ko tu raudi
Klētī paši nebirs graudi
Lai tas darbs uz priekšu tiek
Katram roka jāpieliek 

Visi mīļi dzīvosim, līīgo, līīgo
Darbus, svētkus svinēsim, līgo
Mums saulīte, mums zemīte, līīgo, līīgo 
Visiem viena pasaulīte, līgo 

Lestenē un Irlav’s pusē
Vilnis darbus ir paveicis
Kad pie prezidenta ticis
Ordeni pie krūts nu licis

Dace valda kulturāli -
Džūkstē, Slampē spēj tik vadīt
Paies gads, un ciemos brauksim
Būs ko lasīt, skatīt, rādīt

Silvijai ir stipri vārdi
Kaives ozols par to gādā
Zentenes un Sēmes ļaudis
Tagad latvju zīmes sargā

Degoles un Tumes laukos
Saules rota ābeļdārzos
Lidijai tad smaids ir sejā
Varēs laisties vieglā dejā

Ar siltu saulīti esam pašā vasaras vidū. Sācies atvaļinājumu periods un laiks atelpai no 
nemitīgo pienākumu skrējiena. No jūnija vidus un līdz pat augustam pakalpojuma centra 
darbinieki dosies atvaļinājumā, tāpēc sekojiet līdzi informācijai uz informācijas dēļiem 
pagastos, kā arī pakalpojumu centros. Taču kārtīgs darba cēliens joprojām būs kultūras 
darbiniekiem – no vieniem svētkiem uz nākamajiem.

Vislielākā pateicība kultūras darbiniekiem, pulciņu vadītājiem un visiem  pašdarbnie-
kiem par  viņu neatlaidību un centību. Visas pašdarbnieku skates nu jau aiz muguras, bet 
no 16. līdz 21. jūnijam folkloras kopas tiksies Starptautiskajā folkloras festivālā “Baltica 
2018”. Šī gada tēma – “Jāņi. Ziedēšana”. Festivāls noslēgsies ar Vasaras saulgriežu svinēšanu 
Rīgā un visos Latvijas novados. No mūsu pārvaldes šajos svētkos piedalīsies folkloras kopa 
“Pūrlāde”. Un tad jau klāt ilgi gaidītie XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju 
svētki, kuros piedalīsies sieviešu koris “Abava”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pūre” un 
jauniešu deju kolektīvs “Pūrenieks”.

Vēl jūlijā un augustā kultūras darbinieki organizē svētkus saviem ļaudīm ciemos. No 
13. līdz 15. jūlijam plašu programmu novada iedzīvotājiem piedāvās Rožu svētki Tukumā 
“Sapnis par rozi Latvijai”, kuru ietvaros Pūrē notiks gan Rožu kāzas, gan bērnības svētki 
“Mans rožpumpurs”.

Lai ar skanīgām un krāšņām Līgo dziesmām, ar vareniem ugunskuriem un Saulgriežu 
smaržu katrā ģimenē ienāk svētki! Gaišus, dabas brīnumu pilnus Saulgriežus! Lai saulaina 
Līgo diena un lustīga Jāņu nakts!

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes 
vadītāja Santa Heimane
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Kur saulīte rotājas 

11. augustā – Vislatvijas zaļumballe

Goda liepa mātēm Pūres un Alteslande (Vācija) 
draudzībai 20 gadi,

Pūrei un Babtai (Lietuva) 2018. 
gads – Valsts simtgades gads

 Ja Jāņu vakarā šašliks un alus galdā ir, tad Latvija vēl nav bankrotējusi.  Jāņos nedrīkst neko citu dzert kā tikai alu 
– citādi pēc mēneša tam atkal pacels cenu. Ja Līgo vakarā Jāņa tēvam uz galda stāv vairākas atkorķētas alus pudeles, 

tad skaidrs, ka viņš piedalās kādā no loterijām.

Maijā Latvijas novadus apceļo-
jušais simtgades festivāls “Latvijas 
goda aplis” uzsāka sabiedrības rī-
cības akciju “Goda liepa”. Tās laikā 
ikviens valsts iedzīvotājs tika ai-
cināts stādīt liepas, tādējādi gata-
vojoties Mātes dienai un godinot 
savu mammu. Liepa latviešiem 
zināma kā sievišķības simbols, tā-
pēc, veicot šo simbolisko rīcību, 
apliecinām savu cieņu nemitīgajai 
atjaunotnei un mātēm par nerims-
tošām rūpēm un beznosacījumu 
mīlestību. Gan Pūrē Abavlejas 
takā, gan Jaunsātu pagasta Abav-
niekos par godu Mātes dienai tika 
iestādītas liepas. Tiek plānots, ka 
septembrī tāda aktivitāte būs Tēva 
dienā, kad tiks stādīti ozoli.

Vācija. Abas pašvaldības vieno augļkopība, kā arī upes. Al-
teslande atrodas pie Elbas, Pūre – pie Abavas. Sadarbībai šogad 
aprit 20 gadi. Koris “Abava”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pūre”, 
kapela “Pūres muzikanti”, pludmales volejbolisti viesojušies Vācijā. 
Vairākas reizes noritējusi skolēnu apmaiņa. Uzņēmēji mainījušies 
pieredzē. Sadarbība ir veiksmīga un patīkama. Vācijas draugi iztei-
kušies, ka mūs Pūrē apciemos augustā.

Babtai. Abas pašvaldības vieno augļkopība. Viss sākās no Pū-
res dārzkopības izmēģinājumu stacijas speciālistu iniciatīvas – viņi 
teica, ka viņiem ir laba sadarbība ar Babtai augļkopības institūtu. 
Un tā šī jautrā, ar kultūru saistītā sadarbība ilgst jau padsmit gadus. 
Lietuviešu draugi šogad brauks uz Rožu svētkiem novadā, un, pro-
tams, atzīmēsim visi kopīgi abu valstu simtgadi.

Kā teicis Čārlzs R. Svindols: “Būsim godīgi, draugi padara dzīvi 
daudz jautrāku!”

2018. gads mums, latviešiem, ir īpašs 
svētku gads. Izveidojot Latvijas valsts simt-
gades svinību simboliku, izmantota bezga-
lības zīme. Ūdens, akmens, debesu, zemes 
un mīlestības bezgalība līdz ar skaitli 100 
ievīta svētku vizuālajā tēlā – zīmē, kas ap-
liecina piederību simtgades svinībām. Bez-
galības zīme apliecina mūsu apņēmību pie-
pildīt Latvijai vēlēto saules mūžu un nodot 
vēstījumu, ka mīlēsim Latviju mūžīgi. 

Arī Lamiņu svētkus, kas šogad notiks 
4. augustā, varam ietērpt bezgalības zīmē, 
jo tie notiek 8. reizi un šis skaitlis ir mate-
mātiskais bezgalības simbols (apgriezts as-
totnieks). Tā kā svētki atkal notiks bijušajā 
muižas dārzā, atcerējos, ka pirms 7 gadiem 
saņēmu sūtījumu no talsenieka A. E. Vēg-
nera, kura dzimtas saknes ir Lamiņu pusē. 
Autors, pētīdams stādījumus parkā, secinā-
jis, ka tas veidots kā senču svētvietas plāno-
jums ar slīpo jeb Dieva krustu, sauktu par 
šķērsu jeb zelta krustu. Tā ir laicīgās telpas 
šīs saules zīme. Viss dievišķais izpaužas kā 

dzīvības iespēja būt, plaukt, zelt un attīstī-
ties. Ar zīmējumiem A. E. Vēgners paskaid-
rojis dīķu izvietojumu, tos salīdzinot kā 
gaismas uzvaru pār tumsu, lai sāktos saules 
augšupeja. “Dīķi kā apļi simbolizē Sauli pie 
debesīm, kas ar mūžīgu, nenogurstošu kus-
tību dienā un naktī virzās pa pasaules jūru 
un ierobežo zemi no visām pusēm, dodot 
gaismu, tumsu, siltumu un nodrošinot dzī-
vību šai Dieva –  Māras pasaulei,” raksta 
Alfonss Vēgners, “dīķi simbolizē pasauli 
ar mūžīgu kustību, atkārtošanos, atgrieša-
nos, cikliskumu, veselumu, bezgalīgu telpu 
bez dimensijām.” Parkam ir četras terases, 
alejas veido kādreiz cirptu liepu rindas, stā-
dījumi ZA–DA un ZR–DR virzienā atbilst 
saules lēkta un rieta virzieniem saulgriežos. 
Piemēram, no pils ziemeļu–austrumu (ZA) 
virzienā var vērot, kā saulīte lec vasaras 
saulgriežos, pretējā – dienvidu–austrumu 
(DA) virzienā – saules lēktu ziemas saul-
griežos. Aicinu visiem atrast šo maģisko 
krustpunktu!

Tāpēc, iepazīstoties ar šo pētījumu, La-
miņu svētkos no augiem, no ziediem, no 
zariņiem un citiem dabas materiāliem tiks 
kopīgi veidota lielā SAULE. Vai zināt, kādas 
ir visu četru gadalaiku saulgriežu zīmes? 
Meklējiet un mācieties dziesmas un dzejo-
ļus par saulīti, tie noderēs pasākuma laikā! 
Kļūstiet par saulēniņiem, ar smaidu un sil-
tumu sirdīs nāciet un piedalieties svētkos!

Valda Dzelzkalēja, Pūres pagasta bibliotē-
kas INIC vadītāja

Lamiņu parks

Jau senlaikos latvieši ir pratuši rast lai-
ku, lai pulcētos zaļumos uz deju vakaru. 
Kaimiņš uzrunājis kaimiņu, dodoties ko-
pīgā pāris kilometru garā pastaigā uz lam-
piņām izgaismoto estrādi, dziedādami un 
priecādamies par satikšanos. Mēs šo tra-
dīciju esam kopuši ne tikai Latvijā, bet arī 
pasaulē. Visur, kur pulcējāmies, skanēju-
šas  ziņģes un dažādos laikos dziedātas at-
ļautas un aizliegtas dziesmas, kas izdejotas 
mājas ballītēs un kopīgās satikšanās reizēs.

Balle zaļumos – tā ir īpaša maģija, kad 
dejo visi – gan kautrīgais skolas puika ar 
apmulsušu klases meiteni, gan bravurīgais 
pagasta zemnieks ar sievu, gan pilsētas švīts 
ar tikko iepazītu jaunkundzi vējā plīvojo-
šiem matiem… Tās ir atmiņas, tie ir vietu 
un cilvēku stāsti, tā ir sastapšanās, kas var 
pārtapt arī lieliskā ieguldījumā mūsu ko-
pienai.

Simts dienas pirms Latvijas valsts sim-
tās dzimšanas dienas visā Latvijā un pa-

saulē pāri pakalniem, jūru un upju krastos, 
pilsdrupu estrādēs, parkos un pļavās tiek 
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SPORTA ZIŅAS

Vēlbrokastis ar grāmatu? Un kāpēc gan ne!

Jaunieši piedalās projektā
Pūres jaunieši piedalās projektā “Tu-

kuma novada jauniešu iniciatīvu projek-
tu konkurss 2018”. Pieteikumus iesniedza 
11 neformālās jauniešu grupas un organi-
zācijas, kas pārstāv jauniešus. Pūres jaunie-
ši startē ar projektu “Sportojam  un drau-
dzējamies”. Projekta iesniedzējs: “Kustīgie 
prāti” – Marts Ersts, Ralfs Džonsons, Saila 
Gūtšmite un Oskars Heimanis.

Projekta mērķis ir radīt paliekošu vērtī-
bu Pūres pagastā un veicināt jauniešu fizis-
ko attīstību, aktīvu dzīvesveidu un iespēju 
saturīgi pavadīt brīvo laiku. Projekta ietva-
ros tiks izveidots āra tenisa galds, jaunieši 
sakops un labiekārtos sporta laukumu un 
organizēs kopīgas badmintona, tenisa un 
citu sporta veidu spēles.

Volejbols
5. maijā Tukuma ledus hallē oficiāli no-

slēdzās sezona – Tukuma novada atklātais 
volejbola čempionāts sievietēm. Pasākumā  
tika kronētas tieši mūsu SK “Pūre” volej-
bolistes – viņas izcīnījušas augsto 1. vietu 
izslēgšanas spēlēs. Pusfināls: Ventspils no-
vads 0:3 SK “Pūre” (17:25; 18:25; 15:25). 
Fināls: Jelgavas novada Sporta centrs 2:3 

SK “Pūre” (11:25; 17:25; 25:19; 25:15; 7:15). 
Sezonas turnīrā triumfējušas SK “Pūre” 
spēlētājas, aiz sevis atstājot Jelgavas novada 
Sporta centru, SK “Kandava” un Ventspils 
novada  komandu.

Jaunsātu vīru volejbola komanda ir 
izpildījusi maksimumu, Engures novada 
čempionāta ietvaros tika izcīnīta 1. vieta. 
Pusfinālā Jaunsātu volejbolisti tikās ar En-
gures komandu. Aizraujošās spēlēs mūsu 
vīri izcīnīja uzvaras setos 3:1 un 3:1, finālā 
ar Smārdes komandu izcīnītas uzvaras 3:0 
un 3:1.

SK “Pūre” vīriešu volejbola koman-
da Rīgas EVL čempionātā 2. līgā izcīnīja 
3. vietu, pusfinālā zaudējums pret Vecum-
niekiem 0:3. Finālā par 3. vietu tikās ar ko-
mandu “ELLE”, kā rezultātā izcīnīta uzvara 
3:1, un kopvērtējumā – 3. vieta. 

Futbols
13. maijā FK “Pūre” futbolisti Ķekavā 

uzsāka startu 2018. gada Latvijas minifut-
bola čempionātā. Mūsu futbolisti aizvadīja 
divas aizraujošas, līdzīgas spēles, bet nācās 
atzīt pretinieku pārākumu. FK “Pūre” 1:2 
“Amoko/FK 02” (FK “Pūre” vārtus guva 
E. Zaļkalns), FK “Pūre” 2:3 “Jako Sport & 

HEL” (FK “Pūre” vārtus guva T. Neilands, 
M. Stančiks).

Sporta spēles
19. maijā Irlavā noslēdzās Tukuma no-

vada iestāžu un uzņēmēju 9. sporta spēles. 
Sacensības norisinājās smilšu volejbolā, 
makšķerēšanā, vieglatlētikas disciplīnās 
un jautrības stafetē. Šajās sacensībās mūsu 
sportisti startēja veiksmīgi, kas ļāva Pūres/
Jaunsātu pašvaldības komandai trešo gadu 
pēc kārtas izcīnīt kopvērtējumā 1. vietu. 
Visu sezonu tika izspēlēti šādi sporta vei-
di: zolīte, dambrete, novuss, galda teniss, 
dārts, badmintons, volejbols vīriešiem un 
sievietēm, basketbols vīriešiem, telpu fut-
bols, florbols, ledus prieki, golfs, vieglatlēti-
ka, smilšu volejbols vīriešiem un sievietēm, 
jautrības stafete, makšķerēšana. Paldies 
visiem sportistiem par ieguldīto darbu un 
laiku!

Sporta pasākumu plāns
Pūres kauss pludmales volejbolā: 17. jū-

nijā, 1. jūlijā, 15. jūlijā, 12. augustā. 
Pūres pagasta sporta svētki: 21. jūlijā.

Uldis Ersts

aicināts rīkot Zaļumballi lauku kapelu, 
orķestru muzikantu, ziņģētāju vai tautas 
mūzikas ansambļu pavadībā. Šogad 11. au-
gustā Zaļumballe būs arī Abavnieku parka 
estrādē. Interesējoties par to, kur Jaunsātu 
pagastā notikušas zaļumballes, tika aptau-
jāti pagasta seniori. Lūk, atbildes:

- Sautiņu pusē zaļumballes notikušas 
birzītē pie Liekņukalnu mājām. Parasti 

Ja Līgo dienā lietus nelīst, tad tas sāks līt ap to laiku, kad dosieties meklēt papardes ziedu. Kas iet rasā mazgāties, tam 
mājās atvienots karstais ūdens. Ja Jāņu naktī svinoties kaimiņi aizrāda par skaļu uzvedību, tad, iespējams, šī nakts 

nemaz nav īstā Jāņu nakts. Tas, kurš strādā Jāņu vakarā, cer dabūt algas pielikumu!

spēlējuši “pūtēji” (pūtēju orķestris), kuru 
sastāvs bijis no trio līdz pat pamatīgam vīru 
kolektīvam. Viņi izmantojuši bungas, pūša-
mos instrumentus, vijoli un ermoņikas.

- Centrā zaļumballes notikušas Abav-
nieku parkā (tagad parka daļa aiz veika-
la). Tur bijusi pils, uz kāpnēm atļāva sēdēt 
muzikantiem. Turpat bijusi arī sierotava 
un krogs. Vīri sestdienās sapulcējušies zo-
līti spēlēt. Tā aizrāvušies, ka tikai pirmdien 
beiguši. Zaļumballi spēlējuši vietējie “pūtē-

ji”.
- Kukšu pusē populārākā zaļumballes 

vieta bija “Saliņa”. Tur bija koka grīda dan-
cošanai, gar malām soliņi sēdēšanai. Ja kāds 
pārāk daudz “uz krūti uzņēmis”, tad turpat 
ezerā varēja ātri atskurbt.

- Kukšu muižas parkā zaļumballes spē-
lēja brāļi Āboliņi no Kandavas  (akordeons 
un bungas). 

Atmiņas pierakstīja bibliotekāre A. Tišlere

Gluži tāpat kā citviet pasaulē, arī Lat-
vijā aizvien populārāka kļūst vēlbrokastu 
kultūra. Par jēdziena “brunch” (breakfast + 
lunch) idejas tēvu uzskata britu rakstnieku 
Gaju Beringeru, kurš to pirmo reizi minē-
ja 1895. gadā savā esejā “Vēlās brokastis kā 
aizbildinājums”. Īstais laiks vēlbrokastīm ir 
starp plkst. 11.00 un 16.00. Tas ir labākais 
laiks, lai bibliotēkā satiktos lasītāju klubiņa 
dalībnieces. Ideja par šādu kopā būšanu 
radās februārī, interesējoties par austrumu 
zemēm, kad ar Dainas un viņas mazmeitas 
Agneses stāstiem par Japānu mācījāmies 
pagatavot suši. Visi klātesošie nolēma, ka 
šādas kopā darbošanās ir interesantas un 
noderīgas, tāpēc jau martā diskutējām par 
izlasītajām grāmatām un noskaidrojām ar 
ko var pildīt lavašu, aprīlī vēlējāmies zi-
nāt, kas ir Cēzara salātos un kas ir “Abavas 

sniegs”, kā arī izraudzījāmies citā-
tus no grāmatas “Mūžam jauni: ar 
smaidu par nodzīvotiem gadiem”, 
bet bibliotēku nedēļā gatavojām 
dažādas uzkodas un tikāmies ar 
romāna “101. kilometrs. Padom-
ju kauna zona” autori Gunu Rozi. 
22. maijā tapa veselīgais dzēriens 
smūtijs un kārums – saldējuma 
kokteilis ar dažādiem augļiem. Ko 
paši atnesām, no tā pagatavojām. 
Gardi gan!

Šīs tradīcijas pamatā ir cilvēku 
vēlme būt kopā un socializēties at-
brīvotā atmosfērā, tāpēc aicinām 
reizi mēnesī satikties bibliotēkā uz vēlbro-
kastīm. Gaidīsim Jūsu ieteikumus nākama-
jai reizei, kas notiks 19. jūnijā plkst. 11.00 
Pūres bibliotēkā, kad uzzināsiet, ar kādām 

jaunām grāmatām tiek papildināts bibliotē-
kas krājums.

Bibliotekāres 
Jolanta un Valda
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 XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki
30. jūnijs–8. jūlijs

“Dziesmu un deju svētku tradīcija Latvijā ir nepārtraukts ra-
došā darba process, kurā sadarbojas tautas mākslas kolektīvi un 
tradicionālās kultūras lietpratēji. Vispārējie latviešu Dziesmu un 
deju svētki gadu gaitā ir kļuvuši par Latvijas nacionālās kultūras 
un nācijas identitātes svinībām. Šo svētku laikā gan katrs Latvijas 
novads, gan katrs mākslas žanrs demonstrē savus sasniegumus, 
dodot iespēju mūsu iedzīvotājiem un viesiem iepazīt un bau-
dīt Latvijas kultūras daudzveidīgās izpausmes. Pēc savas misijas 
Dziesmu un deju svētki ir kļuvuši par sava veida Latvijas nācijas 
svētceļojumu, kurā dodas lieli un mazi no visām Latvijas malām, 
kā arī no ārvalstīm. Svētki ir kļuvuši par spēcīgu mūsu tautas kopā 

saucēju un saliedētāju” (teksts no Dziesmu un Deju svētku avīzes).
Pūres pagastu šajos svētkos pārstāvēs trīs kultūras nama ko-

lektīvi – sieviešu koris “Abava”, diriģents Ferijs Millers, un vidējās 
paaudzes tautas deju kolektīvs “Pūre”, jauniešu tautas deju kolek-
tīvs “Pūrenieks”, deju kolektīvu vadītāja Inese Cīrule. Visi kolektīvi 
koprepertuāra pārbaudes un svētku dalībnieku atlases skatēs saņē-
muši 1. pakāpes diplomus. Līdz ar to kolektīvi godam pelnījuši ie-
spēju piedalīties svētku Lielkoncertos Mežaparka estrādē un Dau-
gavas stadionā. Savukārt folkloras kopa “Pūrlāde” ar vadītāju Ani-
tu Apini piedalīsies Starptautiskā folkloras festivāla “Baltica 2018” 
koncertos Rīgā un Jūrkalnē.

PROJEKTIJa Jāņos līst - būs slapja vasara, ja snieg – esi aizsvinējies. Ja Līgo vakars iekrīt sestdienā, pirmdien darbā būs grūti. 
Ja Jāņu naktī Tevi ēd odi – tās ir sekas tam, ka Lieldienās neesi sēdējis šūpolēs! 

Jāņu naktī pliks apskrien laukus – bildes varēsi apskatīt facebook.com!

Sieviešu koris “Abava” un folkloras kopa “Pūrlāde” Jauniešu tautas deju kolektīvs “Pūrenieks” un vidējās paaudzes 
tautas deju kolektīvs “Pūre”

Pūres Kultūras nama aktivitātes vasarā
Jūnijā

20. jūnijā plkst. 20.00 laukumā pie pasta 
– Pirmsjāņu koncerts. Piedalīsies Pūres un 
Jaunsātu amatiermākslas kolektīvi
29. jūnijā plkst. 19.00 Pūres Kultūras namā 
– Dzimtas saknes Dziesmu un Deju svētkos.
Tikšanās ar tagadējiem kora un deju kolek-
tīvu dalībniekiem, kuru dzimtās vairākās 
paaudzēs ir Dziesmu svētku un Deju svētku 
dalībnieki

Jūlijā
13. jūlijā Pūres Kultūras namā – Rožu kāzas 
(piedalās ģimenes, kurām 10 kopdzīves gadi)
15. jūlijā Pūres Kultūras namā – Bērnības 
svētki “Mans rožpumpurs”
20. jūlijā laukumā pie pasta – Bērnu rīts. 
Koncerts, sportiskas aktivitātes
21. jūlijā Pūres Kultūras namā – “Kā balta 
puķe bērns ir uzziedējis...”, jaundzimušo bēr-
nu uzņemšana Pūres pagasta saimē
27. jūlijā – svētki Dzintarā

Augustā
4. augustā – svētki Lamiņos

11. augustā Pūrē, laukumā pie pasta – Simt-
gades Zaļumballe. Spēlēs grupa “Mūzikas ko-
lekcija”, ieeja bez maksas
19. augustā – kapusvētki Pūres pagasta kap-
sētās

•••
Jaunsātu Tautas nama pasākumi

19. jūnijā – ielīgošanas pasākums Abavnieku 
parka estrādē
20. jūnijā – pašdarbnieki piedalās ielīgošanas 
pasākumā Pūrē 
27. jūlijā – Svētku koncerts Kukšās
3. augustā – Ķīšu ciema svētki
5. augustā – kapusvētki Jaunsātu kapsētā
11. augustā –  zaļumballe Abavnieku parka 
estrādē. Spēlē “Pūres muzikanti”
26. augustā – pasākums pirmklasniekiem
Sīkāk par koncertiem un aktivitātēm informā-
cija sekos

•••
Tukuma Sv. Stefana Romas katoļu 

draudzes organizētie pasākumi
Kapusvētki Lamiņu kapos 1. jūlijā 
Svētā Mise un aizlūgums plkst. 14.00
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Projekts “JUP: jaunietis – uzņēmējs – pašvaldība”

Tukuma novada Izglītības pārvalde uz-
sāk īstenot Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2018. gadam valsts budžeta finansētu pro-
jektu “JUP: jaunietis – uzņēmējs – pašval-
dība”.

Projekta mērķis ir uzsākt un veicināt 
dialogu starp uzņēmējiem un pašvaldību, 
lai sniegtu iespēju jauniešiem vecumā no 

14 līdz 19 gadiem (skolēniem) iegūt prak-
tiskās iemaņas un zināšanas uzņēmumu 
vidē, dodot arī iespēju vasaras periodā uz-
ņēmumā strādāt. Projekta aktivitātes – paš-
valdības pārstāvju un uzņēmēju tikšanās, 
uzņēmēju aptaujas, aktivitātes jauniešu ie-
saiste projektā, nodarbības jauniešiem, jau-
niešu praktiskā darbošanās uzņēmumos un 
izvērtēšanas pasākums.

Projekts sākotnēji iecerēts kā pilotpro-
jekts, kurš īstenošanas laikā tiks izvērtēts 
un pilnveidots, lai uz tā bāzes veidotu ikga-
dējo programmu jauniešu (skolēnu) prak-
tisko iemaņu apguvei un nodarbinātības 

veicināšanai uzņēmumos. 
Projekta ideja radās forumā “Jauniešu 

un politikas veidotāju dialogs Tukuma no-
vadā”, kas norisinājās 2018 gada 18.janvārī 
Tukumā.

Projekta īstenošanas laiks ir no 2018. 
gada 1. jūnija  līdz 2019. gada 31.maijam.  

Ieva Upesleja 
Projektu koordinē Tukuma novada 

Izglītības pārvaldes 
jaunatnes lietu speciāliste 

Tālr.: 29191694, 
e-pasts: ieva.upesleja@tukums.lv

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”
Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.8.3.5.0./16/I/001

Tukuma novada Izglītības pārvalde 
2017.gada 11.septembrī ir noslēgusi sa-
darbības līgumu ar Valsts izglītības attīs-
tības aģentūru par Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr.8.3.5.0./16/I/001 “Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītī-
bas iestādēs” īstenošanu Eiropas Savienības 
fondu darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam 
izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs” ietvaros.

Projekta mērķis ir uzlabot pieeju karje-
ras atbalstam izglītojamiem vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs. 

Projekta īstenošanas laiks: no 2017.

gada 11.septembra līdz 2020.gada 30.de-
cembrim.

Projekta mērķa grupa: pašvaldības di-
binātās vispārējās izglītības iestādes un to 
izglītojamie: izmēģinājumskolas (iesaistītās 
izglītības iestādes) – Tukuma Raiņa ģimnā-
zija, Tukuma 2.vidusskola, Irlavas vidussko-
la, Tumes vidusskola, Zemgales vidusskola, 
Tukuma Vakara un neklātienes vidusskola, 
Engures vidusskola, Jaunpils vidusskola un 
Tukuma 2.pamatskola, kā arī projektā tieši 
neiesaistītās izglītības iestādes, kas saņem 
daļēju atbalstu projekta ietvaros, – Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1.pamatskola, Tukuma 
3.pamatskola, Džūkstes pamatskola, Pūres 
pamatskola, Lapmežciema pamatskola un 
Smārdes pamatskola.

2017./2018.mācību gads projektā ir bijis 
ļoti aktīvs. Deviņi pedagogi karjeras kon-
sultanti – Evija Baumane, Anita Lučkovska, 

Inese Bērziņa, Daiga Elpere, Evita Korna-
Opincāne, Anda Gleizupa, Ilze Rasa, Irēna 
Martuzāne un Ina Puzanova – izglītības 
iestādēs noorganizējušas vairāk nekā 80 
pasākumus. Skolēni klausījās lekcijas, vēro-
ja, diskutēja, praktiski darbojās, piedaloties 
meistarklasēs un dažādās darbnīcās. Pasā-
kumu organizēšanas galvenie uzdevumi 
ir iepazīstināt skolēnus ar darba pasaules 
daudzveidību, sniegt informāciju par izglī-
tības iespējām, radīt interesi par karjeru un 
karjeras plānošanu, veicinot apzinātu izvēli 
un akcentējot saikni starp mācībām un nā-
kotnes plāniem.

Vairāk par pasākumiem: www.tip.edu.
lv/projekti/karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs.

Marita Bērziņa
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

vadītāja vietniece

Projekta “Skatuves arheoloģisko tērpu iegāde biedrībai 
“Tumes Solis”” ietvaros sarūpētie tērpi priecē skatītājus

Biedrība “Tumes Solis” projekta “Skatuves arheoloģisko tērpu 
iegāde biedrībai “Tumes Solis”” ietvaros ir saņēmusi finansējumu 
no Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) un Tukuma novada Domes arheoloģisko skatuves 
tautas tērpu iegādei.

Projekta ietvaros tiks iegādāti pilni arheoloģiskie skatuves tēr-
pu komplekti 12 vīriem un 12 sievām. Papildus minams, ka Lat-
vijā ir vērojama tendence pāriet uz senākām latviešu rituālu de-
jām, kas tiek dejotas arheoloģiskajos skatuves tērpos, un 2018.gada 
Dziesmu un Deju svētku ietvaros ir arī iekļauta horeogrāfija, kas 
dejojama tieši šajos tērpos. Pēc šī projekta tiks dažādota un uzla-
bota biedrības “Tumes Solis” sabiedriskā aktivitāte, ļaujot vietējai 
sabiedrībai iepazīt arheoloģisko tērpu un deju, piemēram, pagasta 
pasākumos un ikgadējos tradīciju pasākumos. 

Tērpus darina Antra Kārkla, tekstila amatniece ar pieredzi ar-
heoloģisko tērpu izpētē un izgatavošanā.

Projekta kopējās izmaksas ir 10 650,00 EUR, no kurām ELFLA 
finansējums ir 9585,00 EUR apmērā, savukārt līdzfinansējumu 
1065,00 EUR apmērā nodrošina Tukuma novada Dome.

Pateicamies par atbalstu un aicinām uz mūsu koncertiem. Tie-
kamies 2018.gada Dziesmu un Deju svētkos, kur dižosimies ar 
mūsu jaunajiem tērpiem!

Biedrība “Tumes Solis”
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Irlavas pirmsskolas izglītības iestādes “Cīrulītis” 
pievienošana Irlavas pamatskolai

Tukuma novada internātpamatskolas direktora amatā iecelta 
Silva Freimane

Starpnovadu zolītes sacensības senioriem

XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos uzstāsies teju 
700 dalībnieki no Tukuma novada

Lai uzlabotu izglītības kvalitāti un no-
stiprinātu pēctecību izglītības apguves vi-
sos posmos, Tukuma novada Domes 2018.
gada 26. maija sēdē tika pieņemts lēmums 
par Irlavas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Cīrulītis” pievienošanu Irlavas pamatsko-
lai ar 2019. gada 1. janvāri. 

Irlavas pirmsskolas izglītības iestādes 

Ar Tukuma novada Domes 2018.gada 
31.maija lēmumu (prot.Nr.10, 2.§.) Tuku-
ma novada internātpamatskolas amatā tika 
iecelta Silva Freimane, kura jaunās darba 
gaitas sāks no 2018.gada 23.augusta.

Konkurss uz Tukuma novada internāt-
pamatskolas direktora amatu tika izslu-
dināts šā gada 13.aprīlī, tam pieteicās divi 
pretendenti. Izvērtējot konkursa pirmajā 
un otrajā kārtā iegūtos rezultātus, atbilstī-
gi atklātā konkursa nolikuma prasībām, 
komisija kā pretendentu Tukuma novada 
internātpamatskolas direktora amatam iz-
virzīja S. Freimani.

S. Freimane izglītības jomā strādā jau 
29 gadus, tostarp Irlavas vidusskolā strādā-
jusi par skolotāju, Tukuma Vakara un ne-
klātienes vidusskolā par direktora vietnieci 
audzināšanas darbā, bet kopš 2016.gada 
janvāra – par skolas direktori.

S. Freimane pauda deputātiem patei-

XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētki noritēs Latvijas valsts 
simtgades zīmē no 2018. gada 30. jūnija 
līdz 8. jūlijam, tajos uzstāsies teju 700 da-

“Cīrulītis” un Irlavas skolas apvienošanu 
atbalsta Irlavas un Lestenes pagastu pārval-
de, Irlavas pagasta konsultatīvā padome un 
abu izglītības iestāžu vadītāji.  

Izveidojot vienu izglītības iestādi, kurā 
iespējams apgūt pirmsskolas izglītību un 
pamatizglītību, tiks stiprināta izglītības pa-
kāpju sasaiste, nodrošināta vienmērīgāka 

cību par uzticēšanos, izvirzot un apstip-
rinot viņas kandidatūru Tukuma novada 
internātpamatskolas direktora amatam: 
“Es zinu, ka nākamajā gadā man būs gana 
daudz darba, un zinu, ka, strādājot, darbo-
joties un runājot, visas problēmas var atri-
sināt. Viens no prioritārajiem virzieniem, 
ko es vēlos paveikt, ir šīs skolas pārveido-
šana par attīstības centru. Šiem skolēniem 
ir svarīgs ne tikai mācību darbs, bet arī 
iespēja saņemt rehabilitāciju un atbalstu, 
tāpēc viens no attīstības centra galvena-
jiem uzdevumiem būtu sniegt konsultatī-
vu un pedagoģisku palīdzību gan novada 
pedagogiem, gan skolas izglītojamiem un 
to vecākiem. Tas ir gana liels izaicinājums, 
bet esmu gatava ar lielu atbildības sajūtu šo 
darbu turpināt.”

Vēlam veiksmi un izturību, uzsākot jau-
nās darba gaitas!

lībnieki no Tukuma novada. Mūsu novada 
dalībniekus varēs redzēt un dzirdēt šādos 
svētku koncertos:

29.06. – Tautas lietišķās mākslas izstā-
des “Radītprieks” atklāšana Rīgas Māks-
las telpā. Piedalās Tukuma tautas lietišķās 
mākslas studija “Durbe”;

01.07. – Svētku gājiens – visi dalībnieki;
02.07. – Deju koncerts “Vēl simts gadu 

dejai” Arēnā “Rīga”. Piedalās Tukuma pil-
sētas Kultūras nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Vidums”, Tumes Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Solis” un 

pāreja no pirmsskolas izglītības posma uz 
pamatizglītības posmu, veicināta vispārī-
go prasmju apguve un iekļaujoša izglītības 
vide. 

Agnese Matvejeva
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

Izglītības darba vecākā speciāliste

Slampes Kultūras pils senioru deju kolek-
tīvs “Jumis”;

02.07. – Senioru koru koncerts “Mar-
godama saule lēca” Esplanādē – Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama senioru koris 
“Skandīne”;

04.07. – Pūtēju orķestru koncerti baz-
nīcās – Tukuma pilsētas Kultūras nama pū-
tēju orķestris “Tukums”;

05.07. – Latviešu vokāli simfoniskās 
mūzikas koncerts Arēnā “Rīga” – Tukuma 
pilsētas Kultūras nama skolotāju koris “Va-
nema”;

Silva Freimane

Ar Tukuma novada Domes līdzfinansē-
jumu Tukuma pilsētas pensionāru biedrība 
pēc iniciatīvas projekta organizēja starpno-
vadu zolītes sacensības senioriem šā gada 
22.maijā.  Sacensībās piedalījās seniori 

no Tukuma, Talsu un Engures novadiem. 
Sacensībām telpas nodrošināja Tukuma 
NVOA Talsu ielā 20, Tukumā. 

Labākos panākumus sasniedza Tukuma 
pilsētas pensionāru biedrības pārstāvji. Pir-

mo vietu ieguva tukumniece Vija Grunte, 
otrajā vietā – talsenieks Aldis Zanders, tre-
šajā vietā – tukumnieks Ojārs Akmens.

Nākamās sacensības senioriem plāno-
tas oktobrī Talsos.
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05.07. – Kokļu mūzikas koncerts Dailes 
teātra Lielajā zālē – Tukuma Mūzikas skolas 
koklētāju ansamblis;

05.07. – Latviešu tautastērpu skate – 
Džūkstes Kultūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Pūces”;

06.07. un 07.07. – deju lieluzve-
dums “Māras zeme” Daugavas stadionā 
– Džūkstes Kultūras nama VPDK “Pūces”, 
Tumes Kultūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Solis”, Tukuma Mākslas sko-
las JDK “Luste”, Pūres Kultūras nama JDK 
“Pūrenieks” un VPDK “Pūre”, Tukuma pil-
sētas Kultūras nama kolektīvi – JDK “Svī-

ta”, VPDK “Vidums”, VPDK “Svīta”, Slam-
pes Kultūras pils kolektīvi – JDK “Laisma”, 
VPDK “Namejs” un senioru deju kolektīvs 
“Jumis”;

06.07. – Pūtēju orķestru dižkoncerts 
Esplanādē – Tukuma pilsētas Kultūras 
nama pūtēju orķestris “Tukums”;

06.07. – Kapelu maratons Vērmanes 
dārzā – Tautas mūzikas ansamblis “Danču 
spēles”;

07.07. – Folkloras diena “Novadu sa-
saukšanās” Vērmanes dārzā – Slampes fol-
kloras kopa “Pūrs;

08.07 – Noslēguma koncerts “Zvaigžņu 

ceļā” Mežaparka Lielajā estrādē – Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas jauktais koris “Savējie” 
un sieviešu koris “Savējās”, Irlavas Kultūras 
nama sieviešu koris “Irlava”, Pūres Kultūras 
nama sieviešu koris “Abava”, Tumes Kultū-
ras nama jauktais koris un Tukuma pilsētas 
Kultūras nama kolektīvi – pūtēju orķestris 
“Tukums”, jauktais koris “Gavile”, senioru 
koris “Skandīne”, sieviešu koris “Noktirne”, 
skolotāju koris “Vanema”.

Svētku programma aplūkojama tīmekļa 
vietnē -https://dziesmusvetki.lv/notikumu-
kalendars/svetku-nedela/ 

Jaunumi datu aizsardzībā

SIA “LatRosTrans” informē

Sākot no šā gada 25. maija, vienoti visā 
Eiropas Savienībā piemērojama jaunā Vis-
pārīgā datu aizsardzības regula. Vēlamies 
sniegt īsu apkopojumu par būtiskākajām 
izmaiņām attiecībā uz Tukuma novada ie-
dzīvotājiem regulas piemērošanas sakarā.

Kas ir šī jaunā regula? Vispārīgā datu 
aizsardzības regula ir tiesību akts Eiropas 
Savienībā, kas nosaka prasības attiecībā uz 
fizisko personu datu apstrādi un aizsardzī-
bu.

Vai jaunā regula būtiski atšķiras no 
esošās kārtības? Kopš 2000. gada Latvijā 
ir spēkā Fizisko personu datu aizsardzības 
likums, kas nosaka prasības fizisko personu 
datu apstrādei. Lai arī principi starp minēto 
likumu un jauno regulu ir līdzīgi un būtis-
ki nemainās, tomēr jaunās regulas prasības 
atsevišķos aspektos ir krietni detalizētākas, 
kā arī uzliek papildu pienākumus un prasī-

Saskaņā ar Ministru kabineta 2006. 
gada 5. decembra noteikumiem Nr. 982 
“Enerģētikas infrastruktūras objektu aiz-
sargjoslu noteikšanas metodika”, SIA “Lat-
RosTrans” informē, ka Tukuma novada 
pašvaldības teritoriju, Džūkstes, Leste-
nes, Degoles, Irlavas un Tumes pagastus 
šķērso SIA “LatRosTrans” piederošie ma-
ģistrālie naftas un naftas produktu vadi.

Saskaņā ar Aizsargjoslu likumu ir no-
teikta drošības aizsargjosla (minimālais 
platums – 25 metri no cauruļvada ass).

Aizsargjoslu likuma 35. pantā no-
teikti vispārējie ierobežojumi, savukārt 
papildus aprobežojumi aizsargjoslās ap 
ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naf-
tas produktu un bīstamu ķīmisko vielu 
un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, krā-
tuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņē-
mumiem, degvielas uzpildes stacijām ir 
noteikti Aizsargjoslu likuma 57. pantā, 
tajā skaitā, bet ne tikai:

1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabāša-
nas poligonus;

2. aizliegts nomest smagumus, izmest 

bas uzņēmumiem, iestādēm un citām per-
sonām (turpmāk – Pārzinim), kas apstrādā 
un/vai ir iesaistīti personas datu apstrādē.

Piemēram, Jūsu personas datu apstrādi 
Pārzinis var veikt gadījumā, ja ir atbilstošs 
likumīgais pamats. Visbiežākais pamato-
jums ir klienta sniegtā piekrišana, tomēr 
atsevišķos gadījumos pamatojums var būt 
arī LR normatīvais tiesību akts, ko Pārzi-
nim ir nepieciešams izpildīt, vai arī datu 
apstrāde ir vajadzīga, lai aizsargātu fiziskās 
personas vitālās intereses. Pārzinim ir jābūt 
skaidrai izpratnei par nolūku, kādēļ dati 
tiek apstrādāti, no kurienes dati tiek iegūti, 
un tie nedrīkst būt pārmērīgi, t. i., Pārzinim 
būtu jāprasa tikai tie dati, kas ir nepiecieša-
mi konkrētam nolūkam. Iegūstot personas 
datus, Pārzinis nodrošina augstāk minētās 
informācijas sniegšanu.

Vai jaunā regula nosaka papildu pra-

vai izliet zemē kodīgas vai koroziju izraiso-
šas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;

3. aizliegts staigāt pa virsūdens cauruļ-
vadu pārejām;

4. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar 
zemes applūdināšanu;

5. aizliegts audzēt kokus un krūmus pla-
tībās, kuras norādītas aizsargjoslu noteikša-
nas metodikā;

6. ja nav noslēgta rakstveida vienošanās 
ar ogļūdeņražu ieguves vietu, naftas, naftas 
produktu un bīstamu ķīmisko vielu un pro-
duktu cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrā-
des un pārkraušanas uzņēmumu, degvielas 
uzpildes staciju īpašnieku, aizliegts:

- būvēt, atjaunot, pārbūvēt vai nojaukt 
jebkuras ēkas un inženierbūves;

- izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīs-
tamu ķīmisko vielu un produktu, kokma-
teriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli 
uzliesmojošu vielu, produktu un materiālu 
glabātavas;

- izvietot degvielas uzpildes stacijas;
- ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celt-

ņu piestātnes;

sības vai ierobežojumus fiziskai personai?
Nebūt nē. Tieši otrādi, jaunās regulas 

mērķis ir nodrošināt iedzīvotāja/klienta 
datu aizsardzību. Pakalpojuma saņēmējam/
iedzīvotājam/klientam ir skaidri zināmi 
nolūki un likumīgums, kādēļ tiek apstrā-
dāti viņa personas dati (pašvaldībā/iestā-
dē saņemtais iesniegums par pakalpojuma 
saņemšanu). Turklāt klientam ir tiesības 
iebilst vai atsaukt savu datu izmantošanas 
piekrišanu un Pārzinim tas jāņem vērā, ja 
vien LR normatīvais tiesību akts attiecīga-
jam nolūkam nenosaka citu kārtību.

Vairāk informācijas var atrast Datu 
valsts inspekcijas tīmekļa vietnē www.dvi.
gov.lv vai iepazīstoties ar Vispārīgās datu 
aizsardzības regulu.

Informāciju sagatavoja Tukuma novada 
pašvaldības Datu aizsardzības speciālists 

Raivis Grūbe

- veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt 
pāļus, lietot vibroveltņus ar svaru, kas lie-
lāks par 5000 kilogramiem, un triecien-
mehānismus ar jaudu, kas lielāka par 100 
kilovatiem;

- veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 met-
riem, bet aramzemēs dziļāk par 0,45 met-
riem, kā arī meliorācijas un grunts planē-
šanas darbus;

- veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un ci-
tus pētniecības darbus, kas saistīti ar urbu-
mu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu 
(izņemot augsnes paraugus);

- veikt gultnes padziļināšanas un zemes 
smelšanas darbus;

- veikt citus darbus, kas traucē ogļūdeņ-
ražu ieguves vietu, naftas, naftas produk-
tu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu 
cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un 
pārkraušanas uzņēmumu, degvielas uzpil-
des staciju un ar šiem objektiem saistīto 
iekārtu apkalpošanu, vai var bojāt šos ob-
jektus.

SIA “LatRosTrans”
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Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā
Tukumā
17.jūnijā
13.00 
Tukuma 
Pilsētas 
parkā

“Čučumuižas Vasaras sko-
las” atklāšana
Radošās darbnīcas organi-
zēs biedrība “Ligzda”
Pasākums bez maksas

19.jūnijā
14.00–15.00 
Tukuma bib-
liotēkas Bērnu 
literatūras 
nodaļa

Radošā darbnīca “Visa 
laba Jāņu zāle”

15.00–16.00
Tukuma bib-
liotēkas Bērnu 
literatūras 
nodaļa

Viktorīna “Vasaras 
svētki citās valstīs”

21.jūnijā
19.00 
Dur-
bes 
estrādē

“Skroderdienas Silmačos” – 
Ondo.lv grandiozā ielīgošana 
Intara Rešetina režijā
Biļešu cenas: 10,00; 12,00; 
15,00; 18,00 EUR 

22.00 
Dur-
bes 
parkā 
pie 
roton-
das

Saulgriežu sagaidīšana ar Lai-
mu un folkloras kopu “Rija”
Līdzi jāņem pērnie vainagi

23.jūnijā
22.00–03.00
Durbes es-
trādē

Līgo balle ar grupu 
“Jautrie Klaidoņi”
Ieeja bez maksas

7.jūlijā
12.00 
Mākslas gale-
rijā “Durvis”

Sņežanas Tišleres 
gleznu izstādes “Ziedu 
elpu saklausot...” un 
Madaras Bartkevičas 
darbu izstādes “paSau-
les ritms” atklāšana 
Ieeja bezmaksas. 
Informācija: 63124312, 
28391437, galerijadur-
vis@tukumamuzejs.lv

13.–15.jūlijā
Tukumā Tukuma Rožu svētki

Irlavā
22.jūnijā
20.00 
Studentkal-
na estrādē, 
Irlavā

 Vasaras saulgrieži Irlavā

Zentenē
21.jūnijā
13.00 
Pastariņa 
muzejā

Vasaras saulgrieži latviskās 
tradīcijās
Dienas gaitā darbosies 
dažādas radošās saulgriežu 
darbnīcas. 15.00 un 17.00 
Dziesmu un rotaļu darbnī-
ca, kuru vadīs Sēmes un 
Zentenes pagastu Kultūras 
nama darbinieces kopā ar 
Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvaldes jaukto vokālo 
ansambli “Domino”
19.00 saulgriežu ieskandi-
nāšana ar dejām, dziesmām 
un rotaļām līdz rīta gaismai, 
pirtī iešana un uguns riteņa 
laišana. Dalība pasākumā: 
skolēniem, studentiem, 
pensionāriem un citu nova-
du invalīdiem – 1,00 EUR, 
pieaugušajiem – 1,50 EUR, 
ģimenes biļete – 3,00 EUR. 
Informācija: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukuma-
muzejs.lv.

Džūkstē
16.jūnijā
11.00–15.30 
Džūkstes pa-
saku muzejā

Kolhoznieku stāsti Līgo 
noskaņās sadarbībā ar 
Ķemeru Nacionālo par-
ku Pļavu dienas ietvaros
Programmā: 11.00 
Dunduru pļavās augu 
izzināšana un Jāņu zāļu 
lasīšana; 12.30 Džūkstes 
Pasaku muzejā Kolhoz-
nieku stāstu stāstīšana, 
vainagu pīšana, spēles, 
kopīga zupas vārīšana. 
Ieejas maksa: skolēniem, 
studentiem, pensionā-
riem un citu novadu 
invalīdiem – 1,00 EUR, 
pieaugušajiem – 1,50 
EUR, ģimenes biļete – 
3,00 EUR. Informācija: 
26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Tumē
22.jūnijā
20.00 
Tumes 
Kul-
tūras 
namā

Lustes Līgo svētku noskaņās! 
Nenopietni nopietnas ainiņas 
(un ne tikai) Līgo svētku 
noskaņās ar Pagastmājas ie-
mītniekiem! Alus un siers arī 
būs! Plkst. 22.00 zaļumballe 
kopā ar Egīlu Pelīti. Ieeja bez 
maksas

Slampē
22.jūnijā
20.00 
Pie Slampes 
Kultūras pils

Saulgriežu svētki Slam-
pē. Pēc pasākuma balle 
kopā ar grupu “Līdz-
svars” no Tukuma
Ieeja bez maksas

Par pasākumiem Pūrē un Jaunsātos lasiet 
pielikumā “Pūres un Jaunsātu pagastu 
Ziņas”!

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.
lv un www.tpkn.lv.

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasā-
kumi var tikt dokumentēti un iegūtie foto 
un video materiāli izmantoti pašvaldības 
publicitātes vajadzībām.

Sporta pasākumi

16.jūnijā 
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss – Lutera kauss

20.jūnijā 
19.00
Irlavas sporta 
namā

Pludmales volejbols 4. 
kārta

27.jūnijā 
19.00
Irlavas sporta 
namā

Pludmales volejbols 
5. kārta

Sacensību datumi un sākuma laiki var 
mainīties! To lemj un saskaņo katra sporta 
veida atbildīgās personas un federācijas, 
reizēm pēdējā brīdī. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.novadukauss.lv, www.coksilva.
lv, www.skirlava.lv, https://sites.google.com/
site/tukumafutbols/.
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turpinājums 22.lpp.

Izstādes

Rožu svētkos paredzēti šovi arī asāku izjūtu cienītājiem

Līdz 1.septembrim Slampes pagasta 
bibliotēkā skatāma Sintijas Valuckas foto 
izstāde “Putni”.

Līdz 22. jūnijam Tukuma pilsētas vēstu-
res muzejā “Pils tornis” interaktīvā izstāde 
“Nākamā pietura – Tukums”. Informācija 
un grupu pieteikšana: 63124348, 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 29. jūnijam Tukuma muzeja ceļo-
jošā izstāde “Ak, svētā Lestene!” Zentenes 
Kultūras namā.

Līdz 5. jūlijam Mākslas galerijā “Dur-
vis” Tukuma Mākslas skolas absolventu 

Lai gan Rožu svētkos uzsvars tiek likts 
uz cēlo rozi un romantisku noskaņu, ir 
padomāts arī par asu uzjūtu cienītājiem. 
Šogad svētku laikā būs iespējams gūt adre-
nalīnu, vērojot sleklaina (Slackline) atlētus 
un strītbaiku frīstaila (Streetbike Freestyle) 
braucējus izpildām galvu reibinošus trikus. 
Lai uzzinātu vairāk par šiem sporta veidiem 
un gaidāmajiem šoviem Rožu svētkos, aici-
nājām uz sarunu slaklaina entuziastu Uģi 
Čakaru un vienu no Latvijas labākajiem 
strītbaiku frīstaila meistariem Jāni Rozīti.

Saruna ar Uģi Čakaru

-  Kas ir slaklains un kā sākāt ar to no-
darboties?

– Sleklains ir sporta veids, ko cilvēki sa-
prot kā staigāšanu, balansēšanu uz lentes, 
kas ir nospriegota starp diviem objektiem. 
To izveidoja klinšu kāpēji 70. gadu beigās 
Amerikā. Vēlāk tas sāka izplatīties visā pa-
saulē, un nu jau sleklains ir attīstījies dažā-
dos novirzienos, un tiek rīkoti čempionāti, 
kuros atlēti rāda dažādus trikus gan augstu-
mā, gan zemās līnijās. Es pats ar šo sporta 
veidu sāku nodarboties pirms 5–6 gadiem. 
Izmēģinot noiet pa lenti, kas iestiprināta 
starp kokiem, es aizrāvos un sāku ar to no-

darbu izstāde “Lidojums”. Darbi veidoti 
grafikā, datorgrafikā, keramikā un glezno-
šanā. Informācija: 63124312, 28391437, ga-
lerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 18. augustam Tukuma Mākslas 
muzejā izstāde “Aizbraukušie”. Infor-
mācija un grupu pieteikšana: 27843190, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 7. jūlija līdz 16. augustam Mākslas 
galerijā “Durvis” skatāma Sņežanas Tiš-
leres gleznu izstāde “Ziedu elpu saklau-
sot...” un Madaras Bartkevičas darbu iz-
stāde “paSaules ritms”. Ieeja bez maksas. 

darboties profesionāli un organizēt pasāku-
mus.

– Vai ar šo sporta veidu var nodarbo-
ties jebkurš?

– Pa lielam ar to var nodarboties jeb-
kurš. Tas ir tieši tāpat kā iemācīties braukt 
ar riteni. Vispirms uz mazas lentes nelielā 
augstumā jāmācās noturēt savu ķermeni 
līdzsvarā. Tas, kādā virzienā cilvēks aizies 
tālāk, jau ir atkarīgs no entuziasma. Piemē-
ram, daudzi, pastaigājoties pa mazo lenti, 
saprot, ka viņam patīk joga uz lentes, un 
sāk ar to nodarboties pastiprināti. Mēs, kas 
ar šo sportu nodarbojamies Latvijā, esam 
aizgājuši augstajās līnijās. Mēs meklējam 
vietas Latvijā, kur varam vilkt augstas, ga-
ras līnijas un staigāt pa tām. 

– Kā šis sports šobrīd ir attīstījies Lat-
vijā?

– Mums ir biedrība Slackline.lv, kurā 
sapulcējušies šī sporta veida cienītāji un en-
tuziasti. Tādi, kas strādā pie pasākumu or-
ganizēšanas un sporta attīstības, mēs esam 
kādi padsmit cilvēki, bet mums ir zināmi 
apmēram 100 līdzsvarotāji, kas ar to aktī-
vi nodarbojas. Savukārt tādu, kas paši ik 
pa brīdim iziet palentot, varētu būt vairāk 
nekā 100. Par šī sporta veida attīstību Lat-

Informācija: 63124312, 28391437, galerija-
durvis@tukumamuzejs.lv. 

No 14. jūlija līdz 2019. gada 30. jūnijam 
Tukuma pilsētas vēstures muzejā Pils tornis 
izstāde “Tukumnieki un draugi”. Ieeja iz-
stādē atklāšanas dienā – bez maksas. Infor-
mācija: 63124348, 25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv.

No 9. jūnija līdz 23. novembrim Tuku-
ma Audēju darbnīcā skatāma Latvijas simt-
gadei veltīta TLMA “Durbe” izstāde “Ma-
nas tautas tērps”. Informācija: 25622267,  
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv. 

vijā liecina arī tas, ka bieži vien pasākumos 
atnāk nepazīstami cilvēki un rāda trikus. 
Tas, protams, priecē.

– Kas būs redzams šova laikā Tukuma 
Rožu svētkos?

– Tā kā Latvijas atlēti šajā sportā vēl nav 
tik augstā līmenī, lai paši uzstātos šovos, Tu-
kumā šovā piedalīsies mūsu draugs, sleklai-
na triku meistars Jāns Rose no Igaunijas. 
Savukārt mēs rūpēsimies par šova tehnis-
ko nodrošinājumu. Jāns Rose ir viens no 
pasaules top triklaina (Trickline) atlētiem, 
piedalījies neskaitāmos šovos un ieguvis 
vairākas pirmās vietas sacensībās. Tukumā 
būs vērojams šovs augstumā ar triklaina 
trikiem, sākot no vienkāršiem lēcieniem 
un beidzot ar trīskāršiem salto. Tāpat visas 
dienas garumā šova vietā interesentiem būs 
iespēja izmēģināt palīdzsvarot – uzkāpt uz 
lentes un noturēt sevi balansā.

– Cik šis sporta veids ir bīstams, vai 
mēdz gadīties kādas traumas?

– Visbīstamākais šis sporta veids ir uz 
zemes, jo tad var sasisties. Augstumā, ja 
viss ir pareizi uzstādīts, tas ir 100% droši, 
jo tad gan treniņi, gan šovi notiek ar dro-
šības atsaiti. Traumatiskākais ir triklaina 

Foto no biedrības Slackline.lv arhīva
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novirziens, jo, mēģinot trikus, mēdz ga-
dīties dažādi nobrāzumi un zilumi. Savu-
kārt vienkārši mācoties staigāt pa lenti, šis 
sporta veids ir vairāk ārstējošs nekā trau-
matisks. Balansējot ķermenis tiek sakārtots 
un nostiprināts, tiek attīstītas locītavas un 
mugurkauls. To var salīdzināt ar aktīvo 
meditāciju. Ejot pa lenti, ir jābūt dziļi sevī, 
jākoncentrējas. 

– Novēlējums novada iedzīvotājiem 
un svētku apmeklētājiem?

– Novēlu ikvienam būt līdzsvarā! Šis 
sporta veids parāda to, cik cilvēkam jābūt 
līdzsvarā gan garīgi, gan fiziski. Fiziski līdz-
svaru vien nevar noturēt, jābūt arī prāta 
skaidrībai. Ja mēs arī dzīvē vienmēr sagla-
bātu tādu skaidrību, domāju, ka mūsu dzīve 
būtu daudz vienkāršāka. 

Saruna ar Jāni Rozīti
– Kā sākāt savu karjeru strītbaiku frīs-

tailā?
– Tieši ar šo sporta veidu sāku nodar-

boties 2004.gadā. Pirms tam es braucu mo-
tokrosā, taču tas bija ļoti traumatisks, tāpēc 
sāku vairāk braukāt ar motociklu pa ielām. 
Tā braukājot, man reizēm patika pabraukt 
ratā, paspolēties un padriftēt. Tad bija laiks, 
kad ar draugiem Inčukalnā savācāmies, lai 
patrenētos un sacenstos, kurš tālāk ratā no-
brauks, vai varēs nostāties uz bākas un iz-
pildīt citus trikus. Pēc tam pārējie to visu 
pameta, bet es turpināju trenēties un 2004.
gadā piedalījos pirmajās starptautiskajās 
strītbaiku frīstaila sacensībās. Man tas diez-
gan labi padevās, un es sāku to uztvert par 
savu sporta veidu. Tolaik šis sporta veids 
pasaulē vēl bija jaunums, tāpēc īsti nebija 
neviena, no kā mācīties, vienīgi no video 
interneta vietnēs. Tā nu pašmācības ceļā, ar 
neatlaidīgu darbu un ilgiem treniņiem, es 
to sāku attīstīt kā sportu Latvijā.

– Kur rodat idejas jauniem trikiem?
– Triki paši rodas treniņu laikā. Ja kaut 

kas sanāk, tad mēģinu to pieslīpēt. Dažus 
elementus aizgūstu no konkurentiem un 
sakombinēju tos savādāk. 

– Kādi ir Jūsu lielākie sasniegumi, pie-
daloties strītbaiku frīstaila sacensībās?

– Vairākas reizes esmu bijis Baltijas 
čempions, divus gadus pēc kārtas biju Zie-
meļeiropas čempions un trīs gadus pēc 
kārtas Austrumeiropas čempions. Pasaules 
čempionātā man augstākais rezultāts bija 
7.vieta. Vienu reizi esmu uzvarējis arī Eiro-
pas čempionātā. 

– Kas sagaida šova apmeklētājus Tu-
kumā?

– Tukumā būs redzams šovs ar “Harley-
Davidson” motociklu. Lai gan tas šim spor-
ta veidam ir visnepiemērotākais motocikls, 
tomēr ar sporta motociklu superbaiku esmu 
nobraucis ļoti ilgu laiku, un man tas ir ap-
nicis, tāpēc izlēmu, ka vajag kaut ko pamai-
nīt, un sāku braukt ar “Harley-Davidson” 
motociklu. “Harley-Davidson” ir arī mans 
atbalstītājs Latvijā, un tagad es mēģinu ar 
šo motociklu izstrādāt šova programmu. 
Pasaulē ir tikai daži, kas to dara, Amerikā 
varbūt pāris, bet Eiropā viens. Tā ka tas, ko 
varēs redzēt Tukumā, ir retums. Šovā star-
tēšu gan viens pats, gan tandēmā ar Mārti-
ņu Arentu. Šovā būs redzams arī paša būvē-

tais drifta kvadricikls, kas ir kvadricikla un 
superbaika krustojums. 

– Vai esat domājis, cik ilgi vēl nodar-
boties ar šo sporta veidu? Vai ir zināmi 
tam turpinātāji Latvijā?

– Turpinātāju īsti nav, tāpēc mēs šo-
vasar Inčukalnā, mūsu treniņu vietā, šajā 
sporta veidā rīkosim amatieru sacensības, 
lai apzinātu braucējus, kas ar to nodarbojas 
un varbūt ieraudzīsim kādu potenciālo tur-
pinātāju. Šis sporta veids ir diezgan smags, 
tāpēc arī to braucēju nav daudz. Turklāt 
Latvijā nenotiek šādas amatieru sacensības, 
kur braucēji var sevi pierādīt. Minimālais ir 
Baltijas čempionāts, tomēr ne visiem, kuri 
mācās braukt, ir drosme uzreiz startēt tāda 
mēroga sacensībās. 

Es pats neesmu plānojis, cik ilgi trupi-
nāšu šo karjeru. Šobrīd man ir 38 gadi, līdz 
50 gadiem varētu braukt. Laiks rādīs!

– Novēlējums svētku apmeklētājiem?
– Aicinu ikvienu motobraucēju gan ik-

dienā, gan īpaši pēc šova braukt prātīgi! Ir 
bijis gadījums, ka puikas saskatās šovu un 
pēc tam braukā pa ielām ratā un krīt, tāpēc 
brauciet prātīgi!

Tukuma smukums 2018
Turpinot tradīciju, arī šogad notiks 

konkurss “Tukuma smukums 2018”.
Konkursa mērķis ir noskaidrot sakop-

tākos īpašumus pilsētā, kategorijās – indi-
viduālo un daudzdzīvokļu māju teritorijas, 
sabiedrisko, tirdzniecības, pakalpojumu 
objektu teritorijas un “gaisa dārzi” – balko-
nu un lodžiju “zaļie” noformējumi.

Aicinām pieteikt gan savu, gan kaimi-
ņu īpašumu līdz 2018.gada 15.jūlijam pa 
tālr.: 63122231 un 29288876 vai aizpildot 
tiešsaistes pieteikuma anketu: https://ej.uz/
Tukumasmukums2018 

Konkursa uzvarētāji tiks sumināti Tu-
kuma Smukuma semināra ietvaros septem-
brī.

Atgādinām, ka smēķēšana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kāpņu telpās, gaite-
ņos un citās koplietošanas telpās, uz balkoniem un lodžijām, kā arī sabiedriskā 
transporta pieturvietu nojumēs un uz peroniem, pilsētas parkos un rotaļu lau-

kumos, ir administratīvi sodāms pārkāpums.
Ja tiek novēroti šie pārkāpumi, un jums ir pret to iebildumi, aicinām zvanīt uz 

Tukuma novada vienoto dispičerdienesta tālruni 8881.

TUKUMA NOVADA DOMES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS 
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